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Amikor tíz éve leszálltam a Londonból érkező 
gépről, és Rákospalota felé vettem az irányt, 
magam sem gondoltam, hogy egyszer csak 
azon kapom magam, hogy beleszerettem a ke-

rületbe. Nem volt ez annyira elsöprő erejű, mint annak 
idején a televíziózással, de vitathatatlanul a részemmé 
vált, és büszkén vallom magam Tizenötödik kerületinek.

Számomra már gyerekként is természetes volt, hogy 
ha valami érdekeset tapasztalok, azt megosztom a kör-
nyezetemmel. Akkor még nem tudatosult bennem, hogy 
az információ mennyivel többé tesz, hogy a tájékozott-
ság micsoda kapukat nyit ki a világra, egyszerűen csak 
jött egy belső késztetés, ami egyre gyakoribb vendég lett 
az életemben: be kell számolnom a többieknek minden 
új tudásomról. Aztán ahogy beszippantott a média vilá-
ga, egyre erősödött bennem az igény, hogy tájékoztas-
sak, tanítsak, és hogy megmutassam, mennyi csoda vesz 
minket körül és mennyi mindenre büszkék lehetünk, akár 
a saját mikrokörnyezetünkben is. Márpedig a Tizenötö-
dikben dúskálhatunk az ilyen témákban.

Hiszem, hogy aki itt él, annak ugyanúgy megdobban 
a szíve, ha egy Bárczi-díjas pedagógus életpályáját, egy 
Eurostrings-győztes gitárművész álmait vagy egy nívó-
díjas néptáncegyüttes sikereit látja a képernyőn, mint 
amikor egy olimpiai bronzérmes karatéka meséli el éle-
te legnagyobb megmérettetését. A méltán kiemelkedő 
sikereken túl azonban fontos azt is megmutatnunk, mi-
lyen emberfeletti munkát végeznek a szociális szektor-
ban dolgozók, milyen kihívásokkal néznek szembe a pe-
dagógusaink, vagy hogy miként élik a mindennapokat 
a kerületi lakosok – legyen szó közös ünnepről, kulturá-
lis programokról, vagy akár csak a heti nagybevásárlásról 
a megújult Vásárcsarnokban.

Az elmúlt egy évtizedben rengeteg örömöt, sikert, 
küzdelmet és olykor tragédiát is megélhettünk együtt. 
Mi pedig igyekeztünk úgy eljuttatni a híreket önökhöz, 
hogy az elsősorban hiteles legyen. Mert ez a szakma szá-
munkra hivatás és szolgálat – a kerületért, a kerületie-
kért. Az pedig, hogy ezt nemcsak önök ismerik el, hatal-
mas büszkeség, és újabb lendületet ad számunkra. Leg-
alább a következő tíz évre.

Kiss Zsófia
A XV TV Csengery-díjas
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Fazekas Ágnes

Mostantól az eddiginél is több 
embernek segít majd az önkor-
mányzat. A képviselő-testület 
ülésén emelték a jövedelemha-
tárokat és a támogatások ösz-
szegét. A soha nem látott infláció 
miatt nő a közétkeztetés díja, de 
a költségek javát így sem terhelik 
a szülőkre.  

Mindenki tudja, mennyivel emelked-
tek az élelmiszerárak, illetve a re-
zsi, így érthető, hogy a közétkezteté-
si cég drágábban szállít. Ennek követ-
keztében idén az önkormányzat közel 
300 millió forinttal kénytelen a ter-
vezettnél többet fizetni a gyermekek 
étkeztetésére – hangzott el a képvi-
selő-testület legutóbbi ülésén. A ke-
rületnek ugyan emelni kell a térítési 
díjakat, ám a szülők egyre nehezebb 
helyzetéről ebben az esetben sem 
akarnak megfeledkezni. Az önkor-
mányzat ezért a díj megállapításakor 
az úgynevezett nyersanyagnorma 10 
százalékát átvállalja és az ételek elő-
állításának rezsiköltségét is fizeti. 

Az elmúlt évben ugyan többször 
emelték a nyugdíjakat, emellett az idő-
sek 13. havi nyugdíjban és egy kisebb 
összegű prémiumban is részesültek, 
azonban a nyugdíjak vásárlóértéke így 
is csökkent. Az infláció sajnos azokat 
sem kíméli, akik dolgoznak, ezért Cser-
diné Németh Angéla polgármester ja-
vaslatára a képviselő-testület jóval 
több kerületi számára tette mostan-
tól elérhetővé a különböző támogatá-
sokat. Emelték a jövedelemhatárokat, 
és az adható pénz összegét. Újdonság, 

SEGÍTSÉG A RÁSZORULÓKNAK
A képviselő-testület emelte a jövedelemhatárokat és a támogatások összegét
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hogy Rákospalota várossá 
válásának 100 éves évfor-
dulója alkalmából a 100 éves 
kerületi lakók egyszeri 100 
ezer forintos támogatást 
kapnak. Emellett mostantól 
a kerületben élő 85, 90, 95 
és 100 éven felüli emberek-
nek plusz támogatás jár, erre 
idén több mint 13 milliót költ 
a XV. kerület.

A takarékosság jegyé-
ben mostantól „energiamér-
leg” készül a kerületben. Eb-
ből kiderül majd, hol meny-
nyit fogyasztanak, hogyan 
változnak az intézmények-
ben a fogyasztási szokások, 
illetve mennyit lehet a kü-
lönböző energetikai intéz-
kedésekkel, beruházásokkal 
spórolni. Tavaly októberben, 
az energia-vészhelyzetben 
határozatban szólították fel 
az önkormányzat intézmé-
nyeit a takarékosságra. Emlékezhetünk 
arra, hogy egyebek mellett a Hivatal-
ban hosszabb volt a téli igazgatási szü-
net, mindenhol alacsonyabbra teker-
ték a fűtőtesteket, és november 14-
től a Csokonai Nonprofit Kft. telephe-
lyei két kivétellel ideiglenesen bezártak. 
Az ülésen egyebek mellett arról dön-
töttek, hogy úja megnyílik a Csokonai 
Nonprofit Kft. valamennyi telephelye, 
az óvodák április 1-től naponta reggel 
6-tól délután 17:30-ig lesznek nyitva, 
a Tanuszoda azonban továbbra is zárva 
marad. A takarékosság jegyében pedig 
folytatják az önkormányzat épületeinek 
korszerűsítését.

A képviselő-testület úgy döntött, 

“Rákospalota várossá 
válásának 100 éves 

évfordulója alkalmából 
a 100 éves kerületi lakók 

egyszeri 100 ezer forintos 
támogatást kapnak. 
Emellett mostantól 

a kerületben élő 85, 90, 
95 és 100 éven felüli 

embereknek plusz 
támogatás jár, erre idén 
több mint 13 milliót költ 

a XV. kerület

“

hogy legalább a jelenlegi-
vel azonos állami finanszí-
rozási feltételek biztosítá-
sa mellett, továbbra is sa-
ját fenntartásában kívánja 
működtetni a Dr. Vass Lász-
ló Egészségügyi Intézményt. 
Erről a polgármester levél-
ben már értesítette az Or-
szágos Kórházi Főigazga-
tóságot és azt is megírta, 
hogy a szándéknyilatkozat-
ról – amelyet március 24-ig 
kellett elküldeni – az önkor-
mányzati képviselők már-
cius 30-án tudnak dönteni. 
A sürgősséggel tárgyalt elő-
terjesztést a Fidesz-frakció 
is megszavazta. 

Az ülés elején a polgár-
mester köszöntötte Kiss 
Zsófiát, a XV. kerületi TV 
főszerkesztőjét, aki munká-
ja elismeréséül március 15. 
alkalmából Csengery-dí-

jat vehetett át Karácsony Gergely fő-
polgármestertől. Illés Beatrix rendőr 
zászlós pedig a Hónap rendőre lett.

Közétkeztetési kerekasztal
Április 12-én közétkeztetési kerekasztalt hív össze az 
önkormányzat. Ez alkalommal egyebek mellett az ét-
keztetésről, a főzőkonyhák színvonaláról  lesz szó. Er-
ről Tóth Imre alpolgármester, a Mindenki a Tizenötödi-
kért frakció vezetője beszélt az ülést követő sajtótájé-
koztatón. Tóth Vera alpolgármester a szociális támoga-
tási rendszer újdonságait ismertette. Arról beszélt, az 
önkormányzatnak feladata, hogy a rászorulókon segít-
sen. Lukács Dániel, a frakció pártoló tagja pedig az épü-
letek energia-korszerűsítése mellett emelt szót.
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Virág helyett
segítség
Különleges ajándékkal lepte meg 
két önkormányzati képviselő, Gyur-
kó Dániel és Pálmai Attila a Szociá-
lis és Rehabilitációs Alapítvány (SZÉ-
RA) által működtetett Aporháza utcai 
Családok Átmeneti Otthonát. A két 
képviselő a nemzetközi nőnap alkal-
mából harminc nőnek vitt személy-
re szóló ajándékot. „Számos tele-
pülés ajándékozza a hölgyeket ezen 
a jeles napon. A mi kerületünk is sze-
retne ehhez a szép hagyományhoz 
kapcsolódni, így a Momentum he-
lyi szervezete is csatlakozott a kez-
deményezéshez” – mondta Gyur-
kó Dániel, a 8. számú választási kör-
zet képviselője. A képviselő elmond-
ta, a program elsődleges célja, hogy 
menstruációs szegénységben élők-
nek nyújtson olyan segítséget, amitől 
végre ők is nőnek érezhetik magu-
kat. „Olyan ajándékokat gyűjtöttünk, 
vásároltunk nekik, melyeket a nőies-
ségükre tudnak fordítani. Úgy gon-
doltuk, ez sokkal hasznosabb aján-
dék, mint egy szál virág.” Az Aporhá-
za utcai Családok Átmeneti Otthoná-
ban jelenleg 27 család lakik. Március 
8-án ennek a 27 családnak harminc 
női tagja kapott a képviselőktől aján-
dékot. A csomagokban tisztálkodá-
si cikkek, szépítkezőszerek, illetve 
tisztasági eszközök is helyet kaptak. 
A párt helyi szervezetének felhívásá-
ra a Csokonai Nonprofit Kft. például 
Csokonai feliratú fésűket küldött. „A 
három hetes gyűjtés során olyan sok 
felajánlás érkezett, hogy nemcsak az 
Aporháza utcai létesítménybe, ha-
nem a Kontyfa utcai Nappali Mele-
gedőbe is jutott belőlük – tette hoz-
zá Gyurkó Dániel. – Oda viszont nem 
személyre szóló csomagokban, ha-
nem egyben vittük az ajándékokat, 
amit majd az intézmény dolgozóitól 
az oda betérő nők kapnak meg.”

Koszorúval tisztelegtek

Átadták a kerület
Érdemérmeit

Cserdiné Németh Angéla polgármester 
vezetésével a Fejlesztő Gondozó Köz-
pontban található, Göncz Árpádot ábrá-
zoló domborműnél helyeztek el koszo-
rút az egybegyűltek a rendszerváltás 
utáni Magyarország első köztársasági 
elnökének tiszteletére. Az eseményen 
és az előtte tartott beszélgetésen töb-
bek közt a lányai, Göncz Kinga és Göncz 
Annamária is részt vettek. Az épülése 
után országszerte csodált kerületi el-
látórendszer alapjait a Göncz házas-
pár hathatós segítségével alakították 
ki Hajdu László polgármestersége alatt, 
az ÉTA Szövetség bázisán a meghívott 
vendégek ezt az időszakot elevenítet-
ték fel személyes történetekkel, amik 
arra is emlékeztettek, milyen volt a há-
zaspár magánemberként.

Március 14-én, az 1848-49-es 
forradalom évfordulójának elő-
estéjén Érdemérem Díjátadó ün-
nepséget rendeztek a Csoko-
nai Művelődési és Rendezvény 
Házban. Az ünnepségen Cserdi-
né Németh Angéla polgármes-
ter köszöntötte a vendégeket. „A 
XV. kerületben az itt élők szolgá-
latát tartjuk a legfontosabb kö-
telességünknek. [...] Díjazottja-
ink a kerületi egészségügyben, 
szociális ellátásban, oktatásban 
és nevelésben, a civil életben, 
a sport területén és a közigazga-
tásban dolgozva elkötelezetten 
szolgálják a kerület közösségét. 
Ők a mi hőseink. A Rákospalota, 
Pestújhely, Újpalota Érdemérem 
Díj több mint egy évtizede nem 
csupán egy szimbolikus és udva-
rias figyelmesség – ez a díj a ke-
rületben élők legőszintébb, szív-
ből jövő köszönetét fejezi ki a dí-
jazottak munkájáért és elkötele-
zett lokálpatrióta helytállásáért.”

Rendhagyó kiállítással emlékezett az önkormányzat, 
a Csokonai Nonprofit Kft. és azon belül a XV. Kerületi Kultu-
rális Örökség Háza és Helytörténeti Gyűjtemény Rákospa-
lota várossá nyilvánításának századik évfordulójáról. A ke-
rületi helytörténészek jóvoltából ugyanis a száz évvel ez-
előtti mezőváros életképeiből, portréiból és visszaemlé-
kezéseiből nyitottak egy kiállítást a Polgármesteri Hivatal 
parkolójában. Az 53 tablóból álló kiállítás két részből áll: 
korhű fotókból, melyek eredetileg fekete-fehérek voltak, és 
melyeket színekkel „modernizáltak”, valamint Boros Mari-
etta néprajzkutató 1951-es palotai gyűjtéséből. Kis Emő-
ke Hajnalka, a kiállítás főkurátora elmondta, a kiállítás ötle-
te a Helytörténeti Gyűjtemény egy szekrényéből váratlanul 
előkerült fotógyűjteményből született.

Kerítésen a múlt

Fo
tó

k:
 C

so
ko

na
i 1

5

4       2023. április



Csökken a forgalom
Forgalomtechnikai változások hatályba lépéséről tartott sajtótájékoz-
tatót március 2-án Lukács Gergely, az 1. számú választókörzet ön-
kormányzati képviselője a Szántóföld úton. „Jó hírről tudok beszámol-
ni, mert az itt lakók tapasztalatára támaszkodva elmondható, csökkent 
a teherautó-forgalom a környéken. Köszönhetően annak a forgalom-
technikai intézkedésnek, amely január elején lépett életbe, a türelmi ide-
je pedig most járt le” – mondta a Mindenki a Tizenötödikért képviselő-
je. A Szántóföld úton a Mélyfúró utcától egészen a Kosd utcáig, a Köz-
vágóhíd utcában a Szőcs Bertalan utcától egészen a Károlyi Sándor útig, 
illetve a Töltés utca végén is úgynevezett vonali korlátozó táblákat he-
lyezett ki a Budapest Közút Zrt., mely megtiltja a 3,5 tonnánál nehezebb 
teherautók behajtását. „Hosszú egyeztetés előzte meg ezt az intézke-
dést, melyet már nagyon vártak a környék lakói. A táblák kihelyezését 
követően időt hagytunk annak, hogy megszokják az érintett teherau-
tók az új rendet. Úgy vettük észre, hogy a többsége alkalmazkodott is 
az új szabályokhoz, ám így is akadnak járművek, melyek figyelmen kí-
vül hagyják a tiltást. Éppen ezért március első hetétől a közterület-fel-
ügyelettel közösen rendszeres ellenőrzéseket tartunk majd az érintett 
útszakaszon, és a rendészeink a jövőben is folyamatosan figyelni fogják 
a gépjármű-forgalmat ezeken a szakaszokon.”

Fontos a láthatóság

Újpalotáról énekel
friss dalában Azahriah

Március 21. nemcsak a tavasz el-
ső napja, hanem a Down-szind-
róma világnapja is. Az ENSZ dön-
tése alapján bevezetett ünnep 
célja, hogy felhívja a figyelmet 
a 21-es kromoszóma rendelle-
nessége által okozott betegség-
re, és így növelje a Down-szind-
rómával élőkkel szembeni meg-
értést, valamint hogy segítsen 
a betegségben szenvedőknek ab-
ban, hogy teljes és aktív életet él-
hessenek. A XV. kerületben a Rej-
tett Kincsek Down Egyesület ál-
tal üzemeltetett Csodavár Játszó-
házban inkluzív fejlesztés folyik, 
március 22-én pedig rendhagyó 
tízóraival egybekötött beszélge-

tésre érintett családokat és szak-
embereket hívtak a szervezők. 
A Down-szindrómás gyermeket 
nevelő szülők március 21-én sze-
mélyesen találkozhattak és kö-
tetlenül beszélgethettek az auto-
nómia és önállóság, az egészség, 
az egyenlő bánásmód és a látha-
tóság fontosságáról többek kö-
zött dr. Aáry Tamás Lajossal, az 
Oktatási Jogok Biztosával, dr. Kiss 
Lászlóval, az EMMI szakszolgála-
ti és gyógypedagógiai referensé-
vel, az Alapvető Jogok Hivatalából 
dr. Kozicz Ágnessel, sőt, Cserdiné 
Németh Angéla XV. kerületi pol-
gármesterrel és a kerületi Polgár-
mesteri Hivatal szakembereivel is.

Jó eséllyel Baukó Attila, azaz Azahriah Magyarország legizgalmasabb 
előadója: 21 évesen nemrég adott teltházas koncertet a Papp László 
Budapest Sportarénában 14 ezres tömeg előtt. De ami sokkal izgalma-
sabb, hogy kiderült: Azahriah Újpalotán nőtt fel, a lakótelepről szerzett 
emlékei pedig több dalában is előkerülnek, és klipjeiben is feltűnik több-
ször felismerhetően a környék. Legújabb, már milliós nézettségű dala 
kifejezetten a telepről szól, bár sajnos nem a legvidámabb oldalát mu-
tatja be a hétköznapoknak: „A régi telepi emlékeimről, élményeimről ír-
tam ezt a dalt. A kilátástalanság a fő témája, amivel a csóróságba keve-
redett gyerekek nagy része már nagyon fiatalon szembesült. Nem ro-
mantizálom a hiphopban elterjedt szóhasználattal élve teljes »gettóba« 
Újpalotát, a sulinkba is vegyes társadalmi státuszú családok gyerekei 
jártak. De a legtöbbjüknek már a születésükkor megpecsételődik a sor-
sa. A telepen ragadnak, bezárva örökké a panelházak rengetegébe.” Aza-
hriah-val a Partizán is interjúzott, a Toronyházban és a piacon vették fel 
a beszélgetést, ami azért szerencsére többről szól, mint a kemény hét-
köznapokról: benne van ugyanis az is, hogy itt egy fiatal srác, aki nehéz 
körülmények közt mindössze egy YouTube-csatorna segítségével ért el 
óriási sikereket.
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RieRsch TamÁs

Kolléganőnk, Kiss Zsófia, a Csokonai Nonprofit 
Kft. televíziós szerkesztője kapta az idei egyik 
Csengery Antal-díjat, melyre Cserdiné Né-
meth Angéla polgármester terjesztette fel, az 
indoklás szerint „a XV. kerületet érintő hírek-
ről, információkról magas színvonalú, hiteles, 
pontos, tárgyilagos tájékoztatás érdekében 
végzett több évtizedes kiemelkedő munkája 
elismeréseként”. 

A Csengery Antal-díj a Fővárosi Önkormányzat 
sajtódíja immár 1991 óta. A március 15. alkalmá-
ból átadott díj arról a Csengery Antalról lett elne-
vezve, aki 1848-ban a Pesti Hírlap főszerkesztő-
je volt, markáns szerepe volt a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia feltámasztásában, és Deák Ferenc 
mellett a kiegyezésben is. A díjat minden évben öten kaphat-
ják meg. Munkatársaink közül korábban már Fazekas Ágnes, 
a TIZEN5 újságírója is kiérdemelte ezt az elismerést 2017-
ben, a Népszava munkatársaként.

„Amikor több mint tíz éve ide jöttem dolgozni, nemcsak 
XV. kerületi újságíró, hanem XV. kerületi lakos is lettem – 
mondta Kiss Zsófia az idei ünnepséget követően. – Előbb 
Rákospalotán laktam, majd Újpalotára költöztem, ahol a mai 
napig élek.”

Kiss Zsófia 1988-ban született. Abban az évben, amikor 
két hidegháborús bojkottált olimpiát követően Szöulban vég-
re ismét egy „békés”, minden nemzetet érintő olimpiát ren-
deztek. De miért volt ez fontos az ő életében? „Édesapám, 
Kiss Tamás (a Csokonai Nonprofit Kft. operatőre) révén ha-
mar beleszagoltam a sport események forgatásaiba. Azt 
mondhatom, hogy a kamerák, a statívok és a mikrofonok kö-
zött szocializálódtam. Kisgyerekkoromban gyakran magával 
vitt apu a közvetítésekre, vihettem az eszközeit, egy picit már 
akkor stábtagnak érezhettem magamat. Az első nagy spor-
télményem a sydney-i olimpia volt, amit ugyan csak itthonról 
követtem, de örökre meghatározó emlékem maradt. Kü-
lönösen a férfi vízilabda-válogatott menetelése 
ivódott mélyen a lelkembe. Olyannyira, hogy 
amikor évekkel később már gyakornok rádi-
ós szerkesztőként lehetőségem volt Kósz 
Zoltán vízilabdakapussal interjút készíte-
ni, majdnem elsírtam magamat.”

Zsófi az érettségit követően két irányba 
indult el: egyrészt OKJ-s képzésben kom-
munikációs végzettséget szerzett, más-
részt az ELTE Bárczi Gusztáv Gyógy-
pedagógiai Karán a logopédiai kép-
zésbe is belekóstolt. A későbbiekben 
mindkét területnek fontos szere-
pe lesz az életében. „Első újság-
írói munkám a Radiocafénál volt, 
ahol a regionális sportösszefog-
lalókat szerkesztettem. Itt történt 
az az ominózus Kósz Zoli-interjú is. 
A rádió megszűnését követően pe-
dig a SportKlubon futó Futsal magazin-
ban a női NB I-es bajnokság összefoglalóit szer-
kesztettem.”

Egy rövid angliai bébiszitterkedést követően, 
mely leginkább a nyelvtanulásról szólt, 2012-
ben érkezett a XV. kerületbe. „Apu akkor már 

itt dolgozott, és ő hívott maga mellé. De valójá-
ban nem is maga mellé, hanem a stábba, amely 
akkor szerveződött. Először gyártásvezető let-
tem, majd riporter, műsorvezető, végül pedig a te-
levízió főszerkesztője. Tudtommal a polgármes-
ter asszony ebbéli minőségemben terjesztett fel 
a Csengery-díjra.”

Zsófia érkeztével sok minden megváltozott. 
Egyrészt a szerkesztőség is pezsgőbb lett, más-
részt az egykori sportriporter érdeklődési köre is 
más témák felé irányult. „Akkoriban már volt egy 
jó sportriportere az XV TV-nek, másrészt gyártás-
vezetőként, de leginkább riporterként és műsor-
vezetőként más témákba, a közéletbe, a kultúrába 
is bele kellett kóstolnom. És ahogy belekóstoltam, 
úgy lettem egyre éhesebb, és úgy kezdett egyre 
inkább érdekelni a kerület.”

A helyi televízió vezetője ma már kétgyerme-
kes családanya. 5 és 7 esztendős kislányai egy aránt asper-
geresek (enyhén autisták), amely az ő látásmódját is meg-
változtatta. „A lányaim nemcsak az én, hanem a helyi tele-
vízió gyermekei is. Ők ugyanis a szerkesztőségben nőttek 
fel. Amíg picik voltak, még gyerekágyuk is volt a hivatalban. 
Muszáj volt, mert a szülés után nagyon hamar visszatértem 
a munkámhoz. Hogy idáig fel tudtam őket nevelni, sokat kö-

szönhetek a kollégáimnak is. Másrészt az életemben meg-
jelenő Asperger-szindróma engem is elgondolkodta-

tott arról, hogy miért nem beszélünk többet ezek-
ről az életünket meghatározó problémákról.”

Zsófi szerint nincsenek tabutémák, sok-
szor csak szégyelljük bevallani a problé-
mákat. Éppen ezért készít önszorgalomból 

adást a szülések körüli nehézségekről, az au-
tizmusról és sok más nehéz témáról is. „Ami-
óta megvannak a gyerekeim, ez egy külde-
téstudattá vált. Olyannyira, hogy most is te-
le vagyok tervekkel. Úgy érzem, a tabutémák 
feszegetésével tudom tájékoztatni a közvéle-
ményt azokról a dolgokról, amelyek itt vannak 

velünk, és amelyeket szeretünk elhallgatni.”

“Először gyártásvezető 
lettem, majd riporter, 

műsorvezető, végül pedig 
a televízió főszerkesztője. 

Tudtommal 
a polgármester asszony 
ebbéli minőségemben 

terjesztett fel
a Csengery-díjra

“
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Kolléganőnk, Kiss Zsófia kapta a Csengery-díjat
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“A mi akaratunkat 
a kormány felülírhatja. 

És ezek után sajnos 
bármilyen tulajdonától 

megfoszthatják majd 
az amúgy is szegény 
önkormányzatokat 

“

Fazekas Ágnes

Ez a legrosszabb einstand. Így reagált Cserdiné Németh 
Angéla arra, hogy egy jogszabály alapján az egyházak 
ingyen követelhetnek a településektől ingatlanokat. A XV. 
kerületben egy iskolára vetettek szemet, de a kormány 
most a rendelőintézeteket is el akarja venni az önkor-
mányzatoktól.

Utakat újítanak fel, parkolókat építenek, gyalogátkelőket lé-
tesítenek az idén – ígérik. Valóban lesz ezekre pénz?
A tavaly decemberben elfogadott költségvetés szigorúan 
a működést szolgálta. Akkor azt mondtuk, év elején, amikor ki-
derül, valóban mennyi pénzből gazdálkodhatunk, újragombol-
juk a kabátot. Végül a fővárosi forrásmegosztást követően 3,6 
milliárddal nőt a felhasználható keret. Már elkezdtük felújíta-
ni a Micimackó Óvodát, a bölcsődét, ezek mellett utakat sze-
retnénk rendbe tenni, parkolókat létesíteni, illetve megcsinálni 
mindent, amire futja. Sajnos sok pénz kell a működésre. Koráb-
ban több alkalommal elmondtam, milyen komoly gondot okoz 
a kerületnek a rezsiáremelés. Október, illetve január elsejétől 
egyéves energiaszerződéseket kötöttünk, ezeket fizetnünk kell.

Az egekig nőttek az élelmiszerárak, nyilván a közétkeztetés 
díját is meg kell emelni. Mennyit tud a szülőktől, az idősek-
től átvállalni az önkormányzat?
Igyekszünk minél kevésbé terhelni ezzel a kerületieket, de az 
árak talán soha nem látott sebességben emelkednek. Mire 
a közétkeztetési cégünk elküldi a növekedésről értesítő levelét, 
és mire mi válaszolunk, addigra megérkezik a kö-
vetkező emelkedésről szóló értesítés. Amennyit le-
het, átvállalunk, ám szeretnénk, ha a szülők is szo-
lidaritást vállalnának az önkormányzattal. Nagyon 
sok rászoruló gyerek ingyen kap ebédet, uzsonnát, 
ami nekünk pénzbe kerül. Az ő szüleik sajnos nem 
mondják le az étkezést, ha beteg a gyermek, így azt 
mi fölöslegesen fizetjük. Jó lenne, ha ilyen esetben 
értesítenék az intézményeket. Higgyék el, minden 
fillér számít.

A fideszes képviselők decemberben kongatták 
a vészharangot, temették a helyi sportot, a civile-
ket. Mire számíthatnak ezek a szervezetek?

Sem a sportegyesületeinket, sem a civil szervezeteinket nem 
szeretnénk elpusztítani. A fideszes képviselők december-
ben egyetlen módosító javaslatot adtak be a működési költ-
ségvetéshez, jelesül, hogy 50 millió forintot adjunk a sport-
szervezeteknek. Akkor a Mindenki a Tizenötödikért frakció 
ezt elutasította, hiszen a kötelezőn túl senkinek nem jutott 
a büdzséből. Viszont a február 23-án elfogadott módosítás-
ban az általuk javasolt 50 millió helyett 92 millió forint támo-
gatást szavaztunk meg. És ebben még nincs benne a terem-
bérleti hozzájárulás. Nem érdekünk, hogy a sportolni vágyó 
kerületi gyerekeket a szervezetek szélnek eresszék.

A büdzsé februári módosításakor a rendelőintézet eszköz-
vásárlásaira is félretettek. A vitában polgármester asszony 
megjegyezte, lesz forrás, amennyiben marad egészségügyi 
intézményük. 
Az Országos Kórházi Főigazgatóságtól kaptunk már levelet, 
amiben feltették a kérdést: szeretnénk-e megtartani a szak-
rendelőnket. Az biztos, hogy szeretnénk megtartani. Az utób-
bi években tetemes összegeket fektettünk az intézménybe, 
2020-ban például CT-t vásároltunk. De jó lenne tudni, hogy 
ha nem mondunk le az intézményről, akkor a jelenlegi finan-
szírozást biztosítja-e továbbra is az állam. Mert ha nem, és 
azt nekünk kellene megoldani, az beborítaná a kerület költ-
ségvetését. Egyébként nem hiszem, hogy az államosítás 
olyan sok terhet venne le a vállunkról, a kerületieknek viszont 
vélhetően rossz lenne. 

Több település tiltakozik, amiért egy jogszabály lehetővé tet-
te az egyházaknak, hogy önkormányzati tulajdonú 
épületeket vehessenek birtokba ingyen. A kerület-
től is követel ingatlant valamelyik egyház?
A Salkaházi Sára iskolánkat vinnék, ami a ’70-es 
években épült, és soha nem volt egyházi tulaj-
donban. A rendszerváltást követő kárpótlás ide-
jén még mondhattuk, hogy oké, az egyházak kap-
ják vissza, ami korábban az övék volt. De ezekre az 
ingatlanokra, ráadásul ingyen, nem tarthatnának 
igényt. A képviselő-testület áprilisban dönt majd 
az ügyben, ám a mi akaratunkat a kormány felülír-
hatja. És ezek után sajnos bármilyen tulajdonától 
megfoszthatják majd az amúgy is szegény önkor-
mányzatokat. Ez a legrosszabb einstand.  
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ÚJRAGOMBOLTÁK
A KABÁTOT
Cserdiné Németh Angéla polgármester
a kerület költségvetéséről
és az ebből lehetséges fejlesztésekről
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Fazekas Ágnes

Ha Orbán Viktorék államosítják a szakrendelőket, ösz-
szeomlik a rendszer – állítja Barkóczi Balázs. A XV. kerület 
parlamenti képviselője szerint ugyanis ezek az intézmé-
nyek a magyar egészségügy utolsó működő bástyái. Hogy 
ezt megakadályozzák, tovább gyűjtik a tiltakozó aláírá-
sokat, és az ellenzéki képviselők a Parlamentben, illetve 
azon kívül közösen lépnek majd fel a kormány terve ellen. 

Összeomlik a rendszer, ha államosítják az egészségügyi 
szakrendelőket – figyelmeztet Barkóczi Balázs. Pedig az is-
kolák után most ezekre vetett szemet a kormány. Rákospa-
lota, Pestújhely és Újpalota parlamenti képviselője 
úgy véli, amennyiben Orbán Viktorék viszik a ren-
delőket, ezúttal sem az önkormányzatokat, ha-
nem a települések lakóit büntetik, hiszen ezek az 
intézmények a magyar egészségügy utolsó műkö-
dő bástyái. 

Bár a kormány terve ellen télen már elkezdtek 
tiltakozó aláírásokat gyűjteni, március elején min-
den polgármestert megkérdeztek arról, meg akar-
ják-e tartani a rendelőjüket. A XV. kerület igent 
mondott, ám a képviselő szerint az, hogy ilyen le-
velet küldtek a településeknek, nem sok jóval ke-
csegtet. Annál is inkább, mert a kormány már kü-
lönböző kimutatásokat kért a szakrendelőktől, el-
kezdte felmérni, mit jelentene az államosítás. Rá-
kospalota, Pestújhely, Újpalota önkormányzata 
tavaly majdnem egymilliárd forintot költött a járó-

 Barkóczi Balázs: Az embereket talán már nehezebb lesz megtéveszteni

beteg-szakellátásra, idén ennél jóval többet, 1,7 milliárdot 
szeretnének biztosítani. Most azonban nem tudni, mi lesz 
az intézmény sorsa. 

Azt, hogy az állam nem adna annyi pénzt a rendelők fel-
újítására, az eszközök megvásárlására, mint az önkormány-
zat, biztosan lehet tudni. A működéshez szükséges saját ré-
szét például ebben az évben alig emelte a kormány. A kép-
viselő szerint a kabinetnek az államosítás helyett inkább az 
ellátást veszélyeztető orvos-, illetve szakápolóhiánnyal, az 
egyre növekvő várólistákkal kellene foglalkozni. 

Szeretnék az emberek figyelmét felhívni arra, hogyha vi-
szik az ingatlanokat, az eszközöket, a rendelőkben is hosz-
szabbak lesznek a várólisták, és a minőségi ellátás jogát el-

veszik a betegektől. Barkóczi Balázsék tovább 
gyűjtik a tiltakozó aláírásokat. Azt ígéri, hogy 
az ellenzéki képviselők a Parlamentben és azon 
kívül közösen lépnek majd fel a kormány ter-
ve ellen, erről első körben már megállapodtak. 
A képviselő bízik abban, hogy végül meghátrál 
a hatalom. Ezt nem tartja lehetetlennek, annál 
is inkább, mert a fideszes vezetésű települések 
lakóit éppen úgy sújthatná az intézkedés, mint 
másokat. Ezért vélhetően a kormánypárti pol-
gármesterek közül is többen tiltakozni fognak.

Afelől a képviselőnek nincs kétsége, hogy 
a kormány ezúttal is mindent megtesz majd an-
nak érdekében, hogy „lenyomja” a keserű pirulát 
az emberek torkán. De úgy gondolja, az iskolák 
államosítása után talán már nehezebb lesz őket 
megtéveszteni. 

“Amennyiben Orbán 
Viktorék viszik 

a rendelőket – akár 
az iskolák esetében 

–, ezúttal sem az 
önkormányzatokat, 

hanem a települések 
lakóit büntetik 

“
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Cserdiné
Németh Angéla 
polgármester 

nemeth.angela@bpxv.hu
+36 1 305 3260

Tóth Imre 
alpolgármester 

toth.imre@bpxv.hu
+36 1 305 3244

Tóth Veronika 
alpolgármester 

toth.veronika@bpxv.hu
+36 1 305 3284

Dr. Matlák Gábor 
társadalmi
megbízatású 
alpolgármester 

matlak.gabor@bpxv.hu 
+36 1 305 3259
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 +36 30 962 8755  
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  8. sz. vk.  Gyurkó Dániel 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 296 6139 
gyurko.daniel@bp15.hu
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(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 964 2452 
vekas.sandor@bp15.hu

10. sz. vk.  Tóth Veronika
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 585 4493 
toth.veronika@bp15.hu

11. sz. vk.  Bihal Dávid  
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 164 4472 
bihal.david@bp15.hu

12. sz. vk.  Makai Ferenc 
(Független) 

 +36 30 991 4405 
makai.ferenc@bp15.hu

13. sz. vk.  Palocsai Béla 
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 673 8199 
palocsai.bela@bp15.hu

14. sz. vk.  Tóth Imre 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 984 3118 
toth.imre@bp15.hu

Bakos Mária Magdolna 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 409 1574 
bakos.maria@bp15.hu

Csonka László 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 219 1232 
csonka.laszlo@bp15.hu

Lehoczki Ádám 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 436 1224 
lehoczki.adam@bp15.hu

Mihály Zoltánné 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 669 3807

Pálmai Attila 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

+36 20 777 6837 
palmai.attila@bp15.hu

Dr. Szalay Kornél Géza
(Fidesz–KDNP)

+36 70 778 8544
szalay.kornel@bp15.hu

FOGADÓÓRÁK ELŐZETES EGYEZTETÉS ALAPJÁN
További információk: https:/www.bpxv.hu/kepviselo

Listás képviselők

Választott  képviselők

Tisztségviselők
IDEIGLENESEN ZÁRNAK A BÖLCSŐDÉK

Budapest Főváros XV. Kerületi Önkormányzat Képviselő-testülete 26/2023. 
(II.9.) ök. számú határozata alapján az önkormányzati fenntartásban működő 
bölcsődék a 2023. évre vonatkozóan a nyári időszakban három-három hét-
re zárnának be, két turnusban. Az Önkormányzat a gyermekek ellátását az 
egyes tagintézmények zárva tartása alatt ügyeletes bölcsődékben biztosítja. 
A 2023. július 10-től július 28-ig nyitva tartó (ügyeletes) bölcsődék: Gyöngy-
szem Bölcsőde, Bezsilla N. u. 17., Idevár Bölcsőde, Nádastó park 1, Százhol-
das Pagony Bölcsőde, Kontyfa u. 6. A 2023. július 31-től augusztus 18-ig nyitva 
tartó (ügyeletes) bölcsődék: Mazsolapalota Bölcsőde, Kavicsos köz 6, Cseme-
tekert Bölcsőde, Wesselényi u. 33., Szivárvány Bölcsőde, Fő út 33. A bölcsődék 
nyári nyitva tartási rendje igazodik az érintett óvodák nyári nyitva tartásához. 
A bölcsődék zárva tartásával és a gyermekek ellátásával kapcsolatban felmerü-
lő kérdéseikkel a bölcsődevezetőkhöz, vagy a Polgármesteri Hivatal Népjóléti és 
Intézményfelügyeleti Főosztályának munkatársaihoz fordulhatnak.

PÁLYÁZAT FELÚJÍTÁSRA
A képviselő-testület a 2023. évi költségvetésében is forrást biztosított a tár-
sasházak és szövetkezeti lakóépületek visszatérítendő felújítási, nagyobb vo-
lumenű jókarbantartási pályázatának lebonyolításához. A pályázat meghirde-
tésekor rendelkezésre álló keretösszeg a felújítás tekintetében 60 millió fo-
rint, a nagyobb volumenű jókarbantartási munkák tekintetében pedig 20 mil-
lió forint. A pályázati feltételeket a Kerületfejlesztési Bizottság elfogadta, így 
a pályázati kiírások és a részvételhez szükséges pályázati adatlapok, mellék-
letek az Önkormányzat honlapján (www.bpxv.hu) a PÁLYÁZATOK menüpont-
ból letölthetők, valamint az Ügyfélszolgálaton (1153 Bp. Bocskai u. 1-3. – Ily-
lyés Gy. utca sarok) vagy a Városgazdálkodási Főosztályon elérhetők, szemé-
lyesen átvehetők. A pályázatokat benyújtani 2023. április 3. (hétfő) 10 órától 
2023. szeptember 29. (péntek) 10 óráig lehetséges.

PÁLYÁZAT A JÁRDÁKRA
Budapest Főváros XV. kerület Önkormányzata a település járdáinak felújítá-
sa, fejlesztése érdekében évek óta meghirdeti a lakosság körében a lakossá-
gi önerős járdafelújítási pályázatát. A pályázat célja, hogy a pályázók kezde-
ményezésére az általuk megjelölt ingatlanok előtt található rossz műszaki és 
esztétikai állapotú járdaszakaszok teljes szerkezeti felújítása valósulhasson 
meg. Ennek költségéhez a pályázók egy kisebb mértékű önerő befizetésével 
járulnak hozzá. A pályázat keretösszege idén nettó 80 millió forint. A pályá-
zati önerő mértéke az előző években megszokott 2000 Ft/m2. A pályázati ki-
írás és a részvételhez szükséges pályázati adatlap letölthető a Polgármeste-
ri Hivatal honlapjának (www.bpxv.hu) PÁLYÁZATOK menüjéből (linkelve), va-
lamint elérhető az Ügyfélszolgálaton (1153 Budapest, Bocskai u. 1-3. – Illyés 
Gyula utca sarok).

FORRÁS A VÍZHASZNOSÍTÁSRA
A képviselő-testület forrást biztosít a lakosság környezettudatos szemléleté-
nek elősegítése, növelése érdekében a csapadékvíz háztartási hasznosításá-
ra. Minimális lakossági önerő vállalása mellett – 2000 Ft – csapadékvízgyűj-
tő-edény elnyerésére pályázatot ír ki. A csapadékvízgyűjtő programra 1 millió 
Ft keretösszeg áll rendelkezésre. A pályázati kiírás és a részvételhez szüksé-
ges pályázati adatlap a jelen felhívás csatolmányaiból letölthető, valamint az 
Ügyfélszolgálaton (1153 Budapest, Bocskai u. 1-3. – Illyés Gyula u. sarok) el-
érhető. A csapadékvízgyűjtő program beadásának véghatárideje: 2023. április 
20. A költségkeret kimerülése esetén a benyújtási határidő lejárta előtt a pá-
lyázatok közleménnyel lezárulnak.

JÖN A PALOTA KUPA!
A Budapesti Atlétikai Szövetség 2023. április 29-én (szombat) rendezi a Pó-
lus Futónap – 26. Palota Kupa Budapest Mezei Bajnokságát. Online nevezés: 
a www.bpatletika.hu honlapon 2023. április 24-ig! Helyszíni nevezés: a Pólus 
Centerben 2023. április 29-én 9.00 órától!

JEGYZŐ 
dr. Kevevári Edit
jegyzo@bpxv.hu
+36 1 305 3268

ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐ 
Barkóczi Balázs
barkoczi.balazs@dkp.hu
+36 30 899 2663
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„Amikor szeretné, és ott, ahol szeretné” – Gyurkó Dániel 
ezt válaszolja, amikor megkérdezik tőle: mikor és hol tart 
fogadóórát. A Mindenki a Tizenötödikért frakció és a Mo-
mentum tagja nem szereti a kötött formát, de a hozzá 
fordulókkal biztosan találkozik egy héten belül. Állítja, az 
a leghasznosabb, ha mindenkivel azon a helyszínen be-
szél, ahol a baj van. Fiatalként ugyanis nem hisz a régimó-
di politizálásban. 

A TiZEN5-nek arról beszélt, hogy önkormányzati képvi-
selőként hiába számít politikusnak, ez a szerepkör számá-
ra leginkább a hétköznapokról, a problémák megoldásáról 

szól. Nincs csillogás, „éteri magasságok”, csak 
feladat és az elvégzett munka után az öröm. 
De erre vállalkozott, amikor 2019-ben bizalmat 
szavaztak neki a 8-as választókerületben.

Tavaly egyebek mellett arra volt büszke, hogy 
végre felújították a Szűcs István utca egyik sza-
kaszát, illetve, hogy az Apolló utca–Thököly ut-
ca sarkán sikerült felszámolni a „szemetes há-
romszöget”. Ebben az évben a Bezsilla Nán-
dor utcai bölcsőde előtt kap új burkolatot az ut-
ca, sőt, kisebb parkolót is kialakítanak, emellett 
a választókerület rákospalotai részén, a Karat-
na téren, a gyermekjátszótér szomszédjában 
fitness sarkot alakítanak ki felnőttek számá-
ra. Minderre megvan a pénz, ám hogy mire jut 
még, azt a képviselő ma nem tudja megmonda-

ni. Apróbb járdafelújításokra, a játszótereken elengedhe-
tetlen javításokra azért biztosan futja majd a költségve-
tésből. Az Észak-pesti kórházat persze nem tudja rendbe 
hozatni, pedig ez sok kerületivel együtt gyermekkori álma, 
ám az épület sorsa sajnos nem tőle függ.  

Dolog mindig van, ha lenne pénz, sok mindent fel kelle-
ne még újítani, de a forrás sajnos kevés, és ez nem a ke-
rület vezetésének a hibája. Ennek ellenére úgy érzi, hogy 
a választási ígéreteit a ciklus végére teljesíteni fogja. Sőt, 
túlteljesíti. Annál is inkább, mert az önkormányzati kép-
viselői programját valójában a választók írják a hétközna-
pokban. Ha valahol gond van, azt amilyen gyorsan csak le-
het, igyekszik megoldani. A hivatal jó partner ehhez. 

Telefonon, emailben keresik, az utcán is megállítják, hi-
szen a körzetben lakik, oda is született, de mint mondja, ma 
már nagyon sokan Messengeren fordulnak hozzá ügyes-ba-
jos dolgaikkal. Sajnos egyre többen kérdezik, milyen segít-
séget kaphatnak a mindennapi élethez az önkormányzattól, 
mikor pályázhatnak lakásra, ám a legtöbben még mindig út-

hibák, letört faágak, elromlott játszótéri eszközök miatt ke-
resik a képviselőt. Utóbbinak örül, hiszen véleménye sze-
rint ez azt jelzi, hogy ebben a körzetben még nem jelent 
mindenki számára gondot a megélhetés. 

Ebben az évben még többet szeretne a választók-
kal találkozni, mert véleménye szerint az emberek-
nek egyre több a gondja. A pénz hiánya mellett a Co-
vid, illetve a háború is befelé fordulóbbá, szomo-
rúbbá tette az embereket – állította. Párbeszédre 
azért is szükség van, mert ideje megkérdezni a vá-
lasztóktól, mit szeretnének a következő időszak-
ban a környéken.

Saját körzetén túl szeretne még többet törődni 
a kerülettel. Folytatni jövőre is az adománygyűj-
tést, amit nőnapon kezdtek, és olyan, mindenki 
számára hasznos programokat indítani, amilyen 
a LED-izzók cseréje lesz. A program keretében 
az energiatakarékos égőkhöz várhatóan szep-
tembertől ingyen juthatnak majd a 15. kerületiek. 
A momentumos Gyurkó állítja, az önkormányza-
ti képviselő számára a legfontosabb a saját kör-
zete, azután a kerület, a sor végén pedig termé-
szetesen a pártja. Ő ennek szellemében dolgo-
zik, mert véleménye szerint az itt élőknek erre 
van szüksége. 

“Az önkormányzati 
képviselő számára

a legfontosabb a saját 
körzete, azután a kerület, 

a sor végén pedig 
természetesen

a pártja

“

„NEM HISZEK
A RÉGIMÓDI
POLITIZÁLÁSBAN”
Gyurkó Dániel: képviselőnek lenni
a hétköznapokról,
problémák , megoldásáról szól

Önkormányzati képviselőként hiába 
számít politikusnak, szerepköre leginkább 
a hétköznapokról, a problémák 
megoldásáról szól. Nem hirdet fogadóórát, 
mivel bárki bármikor megkeresheti, 
a választói rendelkezésére áll. 

Szöveg: Fazekas Ágnes  Fotó: Gordon Eszter
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Nehéz az origóját megtalálni annak, mikor kezdődött, és mi vezetett 
el odáig, hogy a kulturális szféra, a közművelődés olyan arcpirítóan kis 
támogatásból kénytelen fennmaradni – ha kap egyáltalán –, működni, 

amely a hosszú évtized alatt ellehetetlenítette, bezárásra, külföldre 
távozásra kényszerítette a benne résztvevőket.

Összkulturális válság van.

„ A  M Ű V É S Z E T  N E M  E G Y
K Ö L T S É G V E T É S I  S O R .

A  K U L T Ú R A  K Ö Z Ö S
É S  M É G  M I N D I G  N E M Z E T I  A L A P ”
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ságos működéshez és fejlődéshez szükséges összeg har-
minc-negyven százaléka. Azt mondja Csák János minisz-
ter, hogy a függetlenek európai viszonylatban is túl sokan 
vannak, és sokba kerülnek, de ez nem igaz.” Érdemes tehát 
összehasonlítást tenni akárcsak a környező országok kul-
turális helyzetével. „A hasonló méretű, hasonló GDP-vel 
rendelkező országokban működő független szervezetek 
száma van, ahol jóval magasabb, mégis problémamente-
sen simulnak a rendszerbe” – mondja. 

T Ú L  S O K A N  L E N N É N E K ?
Csák János kulturális és innovációs miniszter egy korábbi in-
terjúban így nyilatkozott a tervezett új finanszírozási rend-
szerről: „Magyarországon történetileg nagy az állam szere-
pe a kultúrafinanszírozásban, ez részben a bolsevik rendszer 
következménye, mert ellehetetlenítették és megszüntet-
ték a magánfinanszírozást. Ezzel szemben például az Egye-
sült Államokban alig van állami hozzájárulás. Ezért az állam-
nak el kell döntenie, melyik területre mekkora összeget szán. 
Hogyan osztjuk el a forrásokat a főváros és a vidéki telepü-
lések közt? Mennyi pénzt adunk a könyvtár működtetésé-
re és mennyit a szimfonikus zenekaréra? Mennyit szánunk 
beruházásokra? Európában kiemelkedően sok állami forrást 
költünk a kultúrára” – tette fel a kérdést a Kultúra.hu-ra írt 
cikkében a politikus, amire Nagynak is van válasza. „Látjuk 
a kormányzati döntéseket, de nem tudunk eljutni Csák mi-
niszterhez, nincs kommunikáció.” – mondja.

A  M E N T Á L I S  E G É S Z S É G É R T
Azonnali megoldásra van szükség, a FESZ vezetősége nyílt 
levélben hívta együttműködésre az érintett szervezeteket és 
munkatársaikat: „Az előttünk álló kulturális évad az elmúlt 20 
évben még nem tapasztalt, lehetetlen kihívások elé állítja az 
előadó-művészeti szféra alkotóit, társulatait és intézményes 
szereplőit. A kulturális területet terhelő elvonások az egész 
szektort érintik, és az itt dolgozó több ezer ember munkáját 
sodorják veszélybe. A helyzetre reagálva és megoldási, meg-

fékezési céllal a FESZ munkacsoportokat alakít.” 
A munkacsoportok létrehozásának célja, hogy fel-
térképezzék a problémás területeket és megoldá-
sokat kutassanak fel arról, hogyan lehet saját ma-
gukat kirángatni ebből a helyzetből. „Eddig is fel-
ismertük, hogy nem lehet csak az államra várni.” 
Az egyes munkacsoportok a vállalt feladat alapján 
szerveződtek: van kommunikációs munkacsoport, 
kampányokat, közös akciókat előkészítő, valamint 
a művészeti ágak szervezetei közötti összefogást 
elősegítő munkacsoport. A lobbi munkacsoport 
döntéshozókkal való párbeszédre törekszik, arra 
koncentrál, „hogyan lehet életben tartani és meg-
újítani a területet.” 

Emellett a hasonló helyzetbe került ágazatok 
érdekképviseleteivel is felvették a kapcsolatot. 

„Az állam a hatalmával visszaélve rengeteg civil szerveze-
tet, egyesületet, szövetséget abuzál. Hatalmi visszaéléssel 
próbálja ezeket a területeket elsorvasztani, magunknak kell 
megszervezni az összefogást a postásokkal, a pedagógu-
sokkal, az egészségüggyel, a közművelődési intézmények-
kel. Ha az állam továbbra sem reagál ezekre a problémák-
ra, szörnyű társadalmi mechanizmusok fognak beindulni.” 

Hogy mi az állam feladata, így összegzi: „A legfontosabb, 
hogy a társadalom egésze hozzáférjen a kultúrához. Biztosít-
sa ezt az egyénnek. Hogy a kultúrához való hozzáférés meg-
oldás legyen az embereknek a saját problémáikra. A kultúra, 
az oktatás, a művelődés mind hozzájárul ahhoz, hogy men-
tálisan a társadalmat szinten tartsa, egészségesen tartsa.”

„Örülök” a Színházi Olimpiának, de nem most lenne itt az 
ideje. Nincs most okunk ünnepelni. Az államnak elsődlege-
sen az volna a feladata, hogy rendbe tegye a saját dolgait. Ha 
majd erős, és meg tudja tartani a társadalmat, na, akkor ün-
nepelhetünk.”

okan a TAO-törvényhez kapcsolják a folyamat 
kezdetét, pedig jóval korábbra nyúlik vissza: az 
Előadó-művészeti Törvény, annak többszöri mó-
dosítása, a függetlenek tudatos szétverése, a re-
zsiválság következtében bezárt művelődési in-
tézmények mind-mind fontos lépések voltak. 
A közelmúltban bombaként robbant a hír, hogy 
az Inkubátor Program öt nyertes filmje közül há-
rom elkészüléséhez nem ad támogatást a Nem-
zeti Film Intézet. A filmesek, színházak, könyvtá-
rak nagy része próbálja víz felett tartani a fejét.

Még nagyobb felelőssége, koncentráltabb fel-
adata van a társadalomnak. A társadalmi és érdekszerveze-
teknek szüksége van az összefogásra, válságkezelő straté-
giák kidolgozására. A válság a kultúra egész területét érinti, 
a színházak lakmuszként mutatják az ellehetetlenülést.

 A FESZ (Független Előadó-művészeti Szövetség) már-
cius 1-jén (december végén kormányzati döntéssel továb-
bi támogatás-elvonás történt) válságfórumot hívott ösz-
sze, és nyílt levélben szólította fel a kormányt – választ cik-
künk megírásáig nem kaptak – a támogatási rendszerről való 
tárgyalásra. A szövetség ügyvezetőjével, Nagy Zoltánnal be-
szélgettünk a kialakult helyzetről és a levélről.

K E V E S E N  N É Z I K  A  N A G Y  E G É S Z E T
„A művészet nem egy költségvetési sor. A kultúra közös, 
és még mindig nemzeti alap – fogalmaznak levelükben. 
– Azok a kulturális ágazatok, ahol infrastruktúrát próbál-
nak fenntartani, mára szinte ellehetetlenültek. Renge-
teg könyvtár, kultúrház, kiemelt vidéki színházak, befoga-
dó helyek kényszerültek bezárni. A Nemzeti Táncszínház 
előadásokat mondott le. Egyszerre történt több megszo-
rítás, ami felborította a rendszert […] A FESZ-nek mindig 
is az volt a küldetése, hogy a hozzánk tartozó kulturális 
ágazat tagjait összefogja, és érdekeit képviselje. Mindig ez 
volt a célkeresztben.”

Nagy Zoltán szerint mindenképp erőteljesebbet és na-
gyobbat kéne lépni, de mint mondja, a különbö-
ző szakmai érdekképviseletek, önálló identitá-
sok nehezen találják meg egymáshoz az utat. 
Mindenki a saját területe érdekeit nézi, nem az 
egészet. Kormányzati oldalról a bizonytalanság, 
a kiszámíthatatlanság fenntartása a támogatá-
si rendszert szövevényessé, átláthatatlanná, el-
számolhatatlanná tette. „Amikor valakit jutal-
maz, nem tudjuk, van-e mögötte valós szak-
maiság vagy politikai érdekek mentén teszi. Azt 
a fajta kézből etetést alakította ki, ami szervilis-
sé teszi az egész kulturális szférát.”

Nyílt levelükben többek között transzpa-
renciát, a pénzek elosztásának új struktúrá-
ját kérik. „A kulturális ágazatban eddig megvolt 
a kellő mennyiségű forrás, csak nagyon rosszul 
strukturálva. Ha átlátható kuratóriumi rendszerben pá-
lyáztatnák meg a támogatási összegeket, az ágazat min-
den résztvevője – a nemzeti, a kiemelt és a minősítés-
sel nem rendelkező együttesek is – kellő finanszírozás-
hoz juthatna. 

Azt is javasoljuk, hogy a KIM és az NKA támogatása-
it hangolják össze, ne dupla, hanem kiegészítő finanszí-
rozás valósuljon meg” – teszi hozzá. A bizonytalanságot 
fokozza, hogy az idei év márciusáig a korábbiaktól eltérő-
en még semmit nem lehet tudni a Nemzeti Kulturális Alap 
tavaly megítélt pályázati támogatásainak kifizetéséről. 
Nehéz így tervezni évadot. A kormányzat arra hivatkozik, 
hogy túl sokan vannak a függetlenek. De hogy is alakult 
a matematika? „2010-től a kulturális TAO-támogatás le-
hetősége felduzzasztotta a magát független színházként 
besoroló szervezetek számát nagyjából háromszázötven-
re, de ebből évente mindössze nyolcvan kap működési tá-
mogatást, annak mértéke pedig nem több, mint a bizton-

“Az állam a hatalmával 
visszaélve rengeteg civil 
szervezetet, egyesületet, 

szövetséget abuzál. Hatalmi 
visszaéléssel próbálja 
ezeket a területeket 

elsorvasztani 

“
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Majtényi László jogtudós, egyetemi tanár, az MTA 
doktora. Kutatási területe kezdetben a tengerjog 
volt, később az ombudsmani intézménnyel foglal-
kozott. 1995 és 2001 között adatvédelmi biztos, 
2008–2009-ben az Országos Rádió és Televízió 
Testület elnöke. Nekünk azonban azért érdekes 
inkább, mert ritkán látható pontossággal tudja 
elemezni, milyen változások mennek végbe épp  
a társadalomban. Ezekről beszélgettünk vele töb-
bek közt interjúnkban.

kus ország, a nép felhatalmazásával működő, megválasztott 
kormányzata van, amelyik a szabadság ügyének képviseleté-
vel nem ellentétesen működik, de a napi rutinban szükségkép-
pen el-el téveszti azokat az alkotmányos, humanista értéke-
ket, amelyeket egyébként egy demokratikus kormánynak kép-
viselnie kell. Mi függetlenül attól, hogy épp ki volt hatalmom, 
a széles közönséghez, a politikai osztályhoz és a kormányzat-
hoz címeztük az alkotmányossággal kapcsolatos észrevétele-
inket, javaslatainkat. Ez a helyzet mostanra megváltozott, a je-
lenlegi kormány nem egy szabad, demokratikus, szolidáris or-
szág értékeit képviseli, a széljárásnak megfelelően populista 
halandzsabeszéddel a nemzeti érdekektől eltávolodó zsarno-
kivá züllő politikát visz, ettől nem függetlenül Európa egyik leg-
korruptabb kormányaként működik. Ebből az következik, hogy 
az Eötvös Károly Intézet kormányzatot illető bírálata mára 
rendszerkritikus. Noha a választásokon 2010 óta a Fidesz ke-
rül ki győztesen, meggyőződésem szerint – történelmi tények 
bizonyítják – amikor demokratikus népmozgalmak felszámol-
ják az autokrata rendszereket, ezek a népmozgalmak mindig 
nagyon sokszínűek: a nemzeti érzelmű romantikus „hazaffy-
ságtól” egészen a világpolgárokig érnek. Nagyon kevéssé hi-

E G Y  N E M Z E D É K
M Á R  E L B Ú C S Ú Z O T T

Tamás Gáspár Miklós és Mécs Imre halálával mintha szim-
bolikusan is végleg lezárult volna a rendszerváltók korsza-
ka. Szerinted is egyfajta zárása mindannak, ami a nyolcvanas 
évek végén elkezdődött? 
Nagyon sok haláleset volt a közelmúltban, engem Kántor Pé-
ter és Morcsányi Géza halála is megrázott, Esterházy Pétert 
máig gyászolom. Egy nemzedék ilyen értelemben búcsúzik. 
Mennyire üressé válik a világunk egy-egy fontos ember halálá-
val – Tamás Gáspár Miklós halála erre különösen emlékeztet.

Ők a rendszerváltó nemzedék, az ellenzék tagjai voltak, akik 
életük utolsó pillanataiban is éles kritikával éltek egy más 
Magyarország reményében.
Valóban lehet korszakhatárról beszélni, de szerencsére nem-
zedékükből még sokan köztünk vannak. Egyelőre úgy tűnik, 
azok a remények, amelyek ahhoz kötődtek, hogy szabad, de-
mokratikus, szolidáris Magyarországban éljünk, és amelyeket 
a rendszerváltás idején megvalósíthatónak gondoltunk, rész-
ben kiüresedtek, részben, talán csak időlegesen elveszni lát-
szanák, ahogy a reformnemzedékekkel lenni szokott. Másfe-
lől ez a küzdelem valóságos volt, a magyar történelem része, 
ezekhez, ha eljön az ideje, mint például a reformkorhoz, majd 
vissza lehet nyúlni. Azt gondolom, hogy a rendszerváltó nem-
zedék termése a kultúrában és a politikai munkában is meg-
marad. Ezek a magyar alakok, hogy Eötvös Károly fordulatát 
használjam, fontos örökséget hagynak a következő nemze-
dékre. A legelkeseredettebb óráimban én is felütöm Bibó Ist-
ván bármelyik könyvét – intézetünk tavaly adta ki a Bibó és 
a 21. század c. kötetet – és látom, mennyi nagyszerű útravalót 
ad ma is nekünk is, és az utánunk jövő nemzedékeknek. Ilyen 
értelemben az a majd lassan közössé érő hagyomány, ami Or-
bán Ottó, Esterházy Péter, Tamás Gáspár Miklós, Kántor Péter 
- és például az alkotóereje teljében lévő Kis János - meg má-
sok életműveiből összeadódik, valamiféle óvatos bizakodás-
sal tölthet el.

A 2003-ban létrehozott Eötvös Károly Intézet egyfajta lak-
musza is az azóta eltelt politikai, társadalmi időszaknak. Az 
évente kétszer megtartott Legyen köztársaság! rendezvé-
nyek tematikája jól mutatja, éppen hol feszülnek a dolgok. 
Hogyan változott az Intézet feladata a kezdeti küldetéséhez 
képest?
Nagyon lényeges változás történt az elmúlt húsz évben. Az In-
tézet létrejöttekor Miklósi Zoltánnal küldetésnyilatkozatot fo-
galmaztunk meg, amely szerint az Intézet három fontos tradí-
ciót képvisel: a fent említett magyar liberális nemzeti tradíción 
kívül a 20. századi, nem bolsevik humanista polgári radikaliz-
must, illetve a világban mostanáig elért alkotmányjogi ered-
ményeket. Üzeneteinket akkor a politikai osztály egészéhez cí-
meztük, s a kiinduló pontunk az volt, hogy ez egy demokrati-
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szek abban, hogy bármelyik ellenzéki párt egy ilyen feladat-
ra magában alkalmas lehetne, sőt kételkedem az összefogá-
suk alkalmasságában is. A kívánatos összefogás tartalmazza 
a pártokat és a sokszínű társadalmi kezdeményeződéseket is.

2003 óta sok olyan intézmény, civil szervezet tűnt el, amelyek 
hasonló feladatot láttak el. Nagyobb súly rakódott a megma-
radtakra?
A demokratikus intézmények kiüresedtek – az orbáni politi-
ka egyik lényege, hogy kiüresített csigaházzá teszi az összes 
demokratikus intézményt. A legutóbbi választás azt az ér-
zést erősíti, hogy konszolidált körülmények között, választá-
sokon, az Orbán-rendszert nem lehet leváltani, azaz a válasz-
tások előtt kell megtörténnie a bukásának. Mint ahogy a ’89-
90-es választások előtt a pártállam megbukott. Az ellenzék – 
a demokrácia iránt elkötelezett magyar társadalom – feladata, 
hogy az országban, a falvaktól a városokig harcolja ki a demok-
ratikus átalakulást! 

Az évekkel ezelőtt megjelent, a Romok ormán c. köteted is erről 
szól, Kis János szavaival a köztársaság pusztulástörténetéről.
Miközben azt is gondolom, hogy ez a pusztulás mégsem volt 
törvényszerű, noha mindig vékony jégen jártunk a szabadelvű 
demokrácia megteremtésével, de volt például jó alkotmány-
bíróság, ombudsmani hivatal, működő számvevőszél. Utána 
jött a rossz széria, mely máig tart. De nem örökké. Erre van egy 
jó, filozofikus megközelítés, amikor a jövőről gondolkodunk, 
a pesszimista jóslatok jól látszanak előre, az örömteli változá-
sok meg váratlanul történnek meg. A zsarnoki rendszerek bár-
hol a világon percek alatt tudnak összeomlani.

A világválságok, háborúk, Európa-szerte a politikai radikalizá-
lódás, a közhangulat mennyiben befolyásolja a hazai politikai 
tendenciát?
Sőt, a világban is. Az USA-ban kishíján sikerült megdönteni a de-
mokratikus rendet, abban az országban, amelyet –igaz, túlzás-
sal – a demokrácia fáklyavivőjének tartottak. Ugyanakkor van-
nak ezzel teljesen ellentétes jelenségek is. Csehországban Orbán 
kétes szövetségese simán elvesztette a választásokat, Szlováki-
ában Čaputová, Szlovéniában egy ugyancsak kiváló demokrata 
hölgy Natasa Pirc Musar lett a köztársasági elnök. Az ukránok 
sem omlottak össze az orosz támadás másnapján. Esély van ar-
ra, hogy a keleti autokráciák meggyengüljenek.

Ha most lenne megint felkérés, ajánlás, most is beleállnál 
a köztársasági elnöki választásba?
A legutóbbi választásnál senki nem kért fel, de nem is vállal-
tam volna. 2017-ben egyértelmű volt, hogy ez morális prog-
ram, semmi esélyem nem volt, de sikeres, nagyon jó kampány 
volt, ám politikai tét nélkül. A 2022-es választásnál nagyon jó 
jelöltnek tartottam Iványi Gábort, és morálisan elítéltem az el-
lenzéket, amikor kiállt mögüle, pusztán mert a Jobbik nem tá-
mogatta a személyét. 

A legutóbbi rendezvényeteken a közelgő önkormányzati vá-
lasztások volt a kiemelt téma. A választások sikerességéhez 
mit tudtok hozzáadni?
Az Eötvös Károly intézet 2023-as munkatervében az önkor-
mányzati választásokra való felkészülést tartjuk a legfonto-
sabbnak. A mi értékelésünk szerint az utolsó fontos, valami-
lyen szinten még mindig demokratikus folyamatban meghatá-
rozott döntés, az önkormányzati választások lesznek. Az utolsó 
hatalmi pozíció, ahol az ellenzéknek ereje van, akkor is, ha min-
dent elkövettek, hogy a hatásköröket elvegyék tőlük. Nem mind-
egy, hogy Budapest főpolgármestere a demokratikus oldal kép-
viselője vagy egy kormányzati báb. Ahogy a kerületi és vidéki 
polgármesterek személye is hasonlóan fontos. Nem meglepő 
gonosz politikai húzás, hogy hamis politikai érvekkel az önkor-
mányzatit egy napra teszik az európai parlamenti választások-
kal, ahol az ellenzékieknek egymás riválisaként, míg az önkor-
mányzati választásokon szövetségesként kellene fellépniük. 

“Egyelőre úgy tűnik, 
azok a remények, 

amelyek ahhoz 
kötődtek, hogy szabad, 

demokratikus, szolidáris 
Magyarországban 

éljünk, és amelyeket 
a rendszerváltás idején 

megvalósíthatónak 
gondoltunk, részben 

kiüresedtek

“

Fo
tó

: C
so

ko
na

i1
5

    2023. április   15

E G Y  N E M Z E D É K
M Á R  E L B Ú C S Ú Z O T T



Araszolunk kifelé a Régi Fóti úton, elhaladunk a szemétégető mű mellett, 
élénk a forgalom, kamionok igyekeznek az autópálya és az M0 felé. Nem kell sokat 

mennünk, hogy eljussunk a gigantikus új gyárvárosba. Valóban úgy van, 
ahogy a XV. kerületi képviselőtestületi ülésen elhangzott: két kilométerre Rákospalotától 

épül az akkumulátorgyár. 
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Szöveg Rab László  Fotó Gordon Eszter
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telműnek tűnik, hogy a gyárakat némi mellébeszélés után te-
lepíthetik ide úgy, hogy az az érintetteknek csak most tűnik 
fel: márciusban a XV. kerületben tartott szép létszám előtt 
lakossági fórumot a Mindenki a Tizenötödikért képviselő-
je, Szilvágyi László, aki vendégként fóti kolléganőjét, Vargha 
Nórát is hozta az ottani önkormányzatból. Mint kiderült, ők 
ott csak logisztikai tevékenységről tudtak bármiféle engedé-
lyeztetéskor, az pedig senkiben sem merült fel, hogy ez 4000 
tonnányi veszélyes anyag tárolását takarja majd.

A fótligetiek jó okkal féltik megszokott nyugal-
mukat és például a vízellátás biztonságát. Az akku-
mulátorgyártás érinti ugyanis a helyi vízbázisokat. 
Gödön a Samsung napi 21 ezer köbméter ivóvizet 
használ el (a Dunából), Komáromban ugyanez 10 
ezer köbméter, amelyet a tatai karsztvízből nyer-
nek. A „beetetés” időszakában ugyan mindenhol 
elmondták, hogy szennyvizet vesznek majd igény-
be a hűtéshez, aztán kiderült, hogy jobban megéri 
a jó minőségű ivóvizet felhasználni a technológiá-
ban. A helyi lakosok nincsenek tisztában a veszé-
lyes anyagok vízbe és földbe kerülésének problé-
májával sem, elkápráztatja őket a munkahelyek 
ígérete, amellyel a kormány is operál. Bonyolítja 
a helyzetet, hogy a Nemzeti Választási Bizottság 
a napokban elkaszálta az LMP népszavazási kez-
deményezését. A határozat ellen 15 napon be-
lül lehet fellebbezni, majd a Kúria 90 napon belül 
dönthet, hogy helybenhagyja vagy megváltoztatja 
a döntést. Az LMP megtámadja az NVB döntését. 
Az eredeti kérdés így hangzott: „Egyetért-e Ön az-
zal, hogy akkumulátor gyártására szolgáló üzemet 

csak akkor lehessen létesíteni egy településen, ha azt az ott 
lakó választópolgárok helyi népszavazás útján kifejezett dön-
tésükkel támogatják?”

Az már most látszik, hogy az ázsiai gyártók ellen nehéz 
lesz úgy küzdeni, hogy a befektetők élvezik a kormány bizal-
mát. Győrött, Debrecenben nagyobb a tiltakozás ereje, mint 
Fóton, kérdés, hogy mire lehet menni vele. Amikor minden 
kötél szakad, a kormányzat úgyis talál valami kibúvót. Ez tör-
tént Gödön évekkel ezelőtt. Az önkormányzati választáson 
győztes ellenzék kezéből úgy vették ki a beruházást, hogy kü-
lönleges gazdasági övezetté minősítették át a Samsung-be-
ruházást, és átadták a fideszes megyének, amivel megfosz-
tották a helyi bevételektől a gödieket. Azt is tudni kell, hogy 
a koreaiak, a kínaiak más gazdasági kultúrából érkeznek, 
a sikerre vannak trenírozva, és nem rettennek vissza a tilta-
kozástól. Summa summarum, nem lesz könnyű megfékezni 
az akkumulátorgyártást. 

Fóton sem.

pül? Az nem kifejezés! Az útról ugyan csak egy épület 
látszik, HelloParks, ez van rá kiírva, de ha betérünk jobb-
ra, elénk tárul a gyárváros. Éppen hat darab focipályá-
nyi nagyságú lapos csarnok sorakozik egymás mellett, 
szinte már csak a parkosítás van hátra. A gyárkomple-
xum tehát voltaképpen megépült, a raktárépületeket 
már használják. Fóton az emberek arról beszélnek, hogy 
a Samsung telepszik ide újabb óriási bázisával. A Futu-
real ingatlanhasznosító csoporthoz tartozó HelloParks 
ipari és logisztikai központ 76 hektáros te-
rületen 330 ezer négyzetmétert kínál a bér-

lők számára. Irgalmatlanok a méretek, aminek 
köszönhetően a kínai alapítású BYD ElectricBus 
& Truck Hungary Kft. akkumulátor-összeszerelő 
üzemet hozhat létre. A fóti ipari parkba elképesz-
tő mennyiségű pénz áramlott az elmúlt években. 
Amikor Vass György polgármester (Fidesz-KDNP) 
tavaly hatmillió forintos jutalmat szeretett volna 
fölvenni (így kommentálta: „Ha van rá pénz, miért 
ne?”), az volt az indoklás az előterjesztésben, hogy 
„városunkban 2021. évben 1.220 milliárd, 2022. 
10. 31-ig 1.435 milliárd forint összegű beruházás 
teljesítése történt meg.” A fideszes többségű tes-
tület végül nem szavazott a jutalomról, mert azt 
a polgármester visszavonta (miután Gulyás Ger-
gely miniszter nyilvánosan helytelenítette). 

A mérgező anyagokat is tartalmazó raktárak-
ban a HTNS Hungary, mely a Samsung egyik ki-
emelt dél-koreai logisztikai cége, 4 ezer tonna ve-
szélyes anyag tárolására kapott engedélyt a Pest 
Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóságtól. 
A fóti polgármester ezután közigazgatási pert helyezett 
kilátásba, mert szerinte „jogsértő az engedély”. A polgár-
mester azt írta Facebook-oldalára, „a városvezetés megtilt 
minden olyan vállalkozást, tevékenység létrehozását, vagy 
meglévő vállalkozás tevékenységi körének bővítését, amely 
a környezetre a legcsekélyebb mértékben is káros hatással 
lehet, létrejöttével a környezetkárosítás legkisebb kockázata 
is fennáll, az ott lakók – beleértve a külterületen élőket is – 
egészségét károsíthatja, hang- vagy fényszennyezéssel, víz-, 
talaj- illetve légszennyezéssel jár, az életviszonyokat negatí-
van befolyásolhatja, illetve létrehozása/bővítése a helyi kör-
nyezetvédelmi rendelet bármely részének ellentmond.”

A legaggasztóbb az – a kissé késve ébredő polgármestert 
is bizonyára ez nyomasztja legjobban –, hogy a Hello Parks-
szal átellenben, pár száz méteres távolságra van a Fótliget 
lakópark, amelynek méregdrága telkein húsz éve kezdtek há-
zakat építeni. A lakópark 45 hektáron terül el, egy-egy telek 
ára meghaladja a 100 millió (!) forintot, amelyekre nem ritka, 
hogy 500 milliós ingatlanokat húznak fel. A parkba csak a so-
rompón áthaladva lehet bemenni, és egy magas betonfal ve-
szi körül. A közeli akkumulátorgyár és a raktárközpont veszé-
lyezteti a ligetes luxusiingatlanok lakóit, valamint jelentősen 
csökkenti a házak árát. Beszéltünk a lakóparki képviselővel is, 
aki még a gyár rajtja előtt is azt kérte, névtelenül jelenjen meg 
annyi, hogy Fótliget lakói nem szeretnék, ha akkumulátorgyár 
létesülne a közvetlen szomszédságukban. Jelenleg tárgyalá-
sok folynak, keresik a jogi lehetőségeket.  

A jogi lehetőségek egyelőre kérdésesek, ahogy az is egyér-

MAGYAR HASZON?

Eddig 10 ezer új munkahely jött létre az akkumulátorgyárakban, 
a debreceni (mely a legnagyobb lesz Európában) 9 ezer embernek 
adhat munkát 2025-től; akkorra tervezik a kínaiak a rajtot. Viszont 
nem tűnik igaznak, hogy a villany-, víz- és gázzabáló akkumulátor-
gyártás sok helyinek munkát ad. Gödön a Samsungban a 3 ezer dol-
gozó fele indiai, vietnámi, thaiföldi, munkaerő-kölcsönzők viszik és 
hozzák buszokkal a munkásokat. 

“Éppen hat darab 
focipályányi nagyságú 

lapos csarnok sorakozik 
egymás mellett, 
szinte már csak 

a parkosítás van hátra. 
A gyárkomplexum tehát 
voltaképpen megépült, 
a raktárépületeket már 

használják

“
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Fekő ÁdÁm

2023-ban kis túlzással bármi luxustermékké válhat, de 
azért van még valami a trappista sajt mellett, ami kiemel-
kedően drága lett: a jogosítvány. Az emberek jelentős 
része hajlamos továbbra is a jól megszokott 200-250 ezer 
forinttal számolni ezt a projektet, aztán amikor elkezd 
nézelődni, arcon csapja a valóság: aki B-kategóriás jogo-
sítványt akar szerezni, az jó, ha legalább félmillió forinttal 
számol, mert az autósiskolák is beépítették az áraikba 
a drágulást és adószabályok változását. A kereslet az 
áremelkedésnek is köszönhetően visszaesett, mostanra 
nagyjából feleannyian tanulnak vezetni, mint tavaly.

A durva áremelkedés nem most kezdődött: a KSH adatai 
szerint tavaly év végén már átlagosan 305 ezer forintba ke-
rült egy jogosítvány, már ez is jelentős emelkedés volt két év 
alatt, köszönhetően például annak is, hogy a koronavírus-jár-
vány idején a lezárások miatt a taxisokhoz hasonlóan az ok-
tatói pályát is sokan elhagyták munka híján, közülük pedig 
sokan nem tértek vissza az eredeti foglalkozásukhoz. 

Erre jöttek azok a megszorítások, amiket a kormány per-
sze nem megszorításnak hív: például a KATA 
adónem szinte teljes beszántása, ami az oktatók 
többségét is érintette. Az adótörvény módosítása 
egy amúgy sem túl vonzó pályát tett még kevésbé 
vonzóvá, tehát utánpótlásbeli problémák is lesz-
nek, a gyorsan megnövekedett költségeket pedig 
értelemszerűen a tanulókra terhelik az iskolák és 
oktatók, ahogy például a megnövekedett benzin-
költséget sem ők nyelik be. Márpedig az nagyon 
növekszik, ami különösen azért látványos, mert 
egy gyakorlati órán az átlagoshoz képest 20-30 
százalékkal több benzint fogyaszt egy autó, hi-
szen eleve olyanok vezetik főleg, akik nem isme-
rik igazán a motor működését, és épp el próbálják 
sajátítani a kuplung, a sebességváltó és hasonló 

“6-9 ezres óraárral 
számolva legalább

180–270 ezer 
forintjukba kerül

a járműkezelés, illetve 
a forgalomban való 

részvétel alapjainak 
elsajátítása

“
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misztikus szerkezetek működését. Ez azt jelenti, hogy még 
a belvárosi taxikhoz képest is fokozott igénybevételnek van-
nak kitéve ezek a járművek.

A fokozott igénybevétel pedig fokozott szervizhasznála-
tot vonz maga után, márpedig az sem olcsó: minden mással 
együtt a szervizdíjak jelentősen emelkedtek az elmúlt évek-
ben, tehát a mi plusz költségünk összességében az oktatóké. 
Rosszul szervizelt autón pedig se mi nem akarunk tanulni, se 
az oktató nem akar járni vele. A gyakorlati órák tehát a jogo-
sítvány beszerzésének legdrágább részei: minimum harminc 
autóban töltött óra után jelentkezhetnek vizsgára a tanulók, 
tehát 6-9 ezres óraárral számolva (ez sokszor már most je-
lentősen magasabb összeget takar) legalább 180–270 ezer 
forintjukba kerül a járműkezelés, illetve a forgalomban való 
részvétel alapjainak elsajátítása. A legalább szót alá kell húz-
ni, ugyanis sokszor plusz órákat is kell venni, ami egy Telex-
nek korábban nyilatkozó oktató szerint azért is van, mert 
a fiatalok egyre kevésbé ismerik ki magukat a forgalomban. 
Persze korábban is csak a legritkább esetben engedtek el va-
lakit ennyi vezetés után. Ráadásul a városban araszolgatás-
sal lehet, hogy megvan a 30 óra, de a levezetett kilométerek 
még nem: ezek miatt fizethetünk nyugodtan tovább.

Érdemes okosan számolni tehát, ha jogosít-
ványt szereznénk: az iskolák általában nem tün-
tetik fel a végső árat. A két-három hónapig tartó 
tanfolyam költsége nemcsak az elméleti képzés, 
illetve a vizsgadíjak néhány tízezer forintos költ-
ségéből tevődik össze, hanem jön pluszba első-
segély-tanfolyam, illetve az orvosi alkalmassági 
vizsgálat költsége is.

A KRESZ-tanfolyam díjának egy részét többek-
nek visszatéríti az állam, a 20 évnél fiatalabbak 
5, a GYES-en lévőknek pedig 3 éve. A támogatás 
mértéke viszont azóta nem változott, az összeg 
legfeljebb 25 ezer forint. A kormány részéről Gulyás 
Gergely elmondta, „nem kizárt”, hogy ez az összeg 
jövőre emelkedik, de idén már biztosan nem fog.

LUXUS LETT A JOGSI
Nyugodtan számoljon félmillió forinttal az, aki vezetni tanulna
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15Díjátadó és látványos műsorok 
gondoskodtak róla előbb a Cso-
konai Művelődési és Rendezvény 
Házban, majd a Kossuth-szobor-
nál illetve a Pestújhelyi téren, hogy 
méltóképp rójuk le tiszteletünket 
március 15. hősei előtt.

HIRDETÉS

BUDAPEST, IV. kerület

06 (1) 200 11 18

06 (70) 324 8005

Egyeztessen velünk időpontot!

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

ARPA1/23/04TÖ1

JÖJJÖN BE HOZZÁNK ÖN IS INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLATRA ÉS PRÓBÁLJA KI

HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET 15 NAPIG!

Árpád út 70

(Újpesti Áruház bejáratánál)

NE MARADJON LE A HÚSVÉT LEGSZEBB PILLANATAIRÓL!

A SZABADSÁG NAPJA
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A Bátorságok Könyve célja egy olyan közösség megteremtése, amely 
segíti az olvasóit az útkeresésben. Olyan inspiráló történeteket és em-
bereket mutatunk be, akik nyíltan mesélnek arról az útról, ami életük 
fordulópontjaihoz vezetett. Beszélgetünk hétköznapi hősökkel és ismert 
emberekkel egyaránt.

Nehéz meghatározni, hogy mivel is foglalkozik pontosan Kocsi Olga, művészne-
vén Holy Olga képzőművész, villanyszerelő-karosszérialakatos, média designer 
és performance művész. Ő leginkább képzőművésznek tartja magát, festék és 
ecset nélkül, vagy multiszenzoriális művésznek, csak arról általában senki nem 
tudja, hogy mit jelent. Röviden: az emberi történetek érdeklik, az élet feldolgo-
zásának kutatása és ezeknek a több érzékszervre ható kifejezése. 

Nagyon régóta szerettem volna foglalkozni a gyermekkori traumákkal és a bán-
talmazással. Érdekes, hogy a gyermekkori traumáknak a feldolgozása valahogy 
30 éves korunkra tevődik. Akkor bukkannak elő a történetek és a fájdalmak. Talán 
azért, mert csak akkor merünk emlékezni.

A gyermekbántalmazás nagyon sokféle és sokrétegű lehet, de egy közös van 
bennük: vannak emberek, akik a saját frusztráltságukból fakadóan tönkreteszik 
egy másik, még növekedésben lévő, ártatlan ember életét. 

Nem nagyon van olyan platform, ahol bármilyen módon meg lehet ezzel kap-
csolatban nyilvánulni, vagy beszélni róla, ugyanis a gyermekmolesztálás- és bán-
talmazás egy nem kimondott dolog a társadalomban. Az áldozatok és a közösség 
részéről is erős látencia van ezzel kapcsolatban. Ezért hatalmas bátorság kiállni az-
zal, hogy valaha bántalmaztak.

Még a beszélgetés kezdeményezőjének és a befogadónak is bátorság erről a té-
máról nyilatkozni, nem beszélve az áldozatokról.

Abban az esetben, ha mégis elkezdünk róla beszélni, az mindenkiből előhoz leg-
alább egy olyan történetet, ami az „elfeledett” múltból jön. Akkor kiderül, hogy 
mindenkinek megvan a saját története, ha nem is mint áldozat, de mint ismerős, 
családtag vagy közeli barát. Ez egy olyan szunnyadó téma, amiről mindenfélekép-
pen kellene tudni beszélni. Ez bizonyára egy hosszú távú építkezés, de ezzel a tár-

sadalomnak dolga van.
2019-ben kerestem meg Don Tamást, a MODEM 

egyik vezető kurátorát, hogy szeretnék ezzel a témával 
foglalkozni, de akkor még nem találtam ennek a pro-
jektnek a kulcsait.  A Freeszfe-n, ahol egy évig perfor-
manszművészettel foglalkoztam, egy kutatás alkalmá-
val a Beszélj róla! oldalon rátaláltam egy anonim szö-
vegre, amiből elkezdtem építkezni.

A készülő performanszhoz a történetet széttördel-
tem, és a próbákon ez alapján adtam utasításokat három 
performernek. Sokáig kísérleteztünk. Ebből hoztunk lét-
re egy etűdöt, aminek a végén a Varsányi Szirének kó-
rus megjelent és egyben elénekelte az egész történetet. 

Ezzel a társadalmilag igencsak tabusított program-
mal pályáztunk most a 2024-es Velencei Biennáléra.

Azt terveztük, hogy az első állomás egy interaktív tér 
lenne, ahol nem performerek, hanem a nézők kapnak 
kártyák segítségével egyszerű utasításokat.

A második térben, az apszisban megjelenne egy vetí-
tés a kórussal, ahol a dal magyarul, angolul és olaszul is 
elhangozna. A harmadik térben pedig ugyancsak a szö-
vegből és a szavakból alakítanánk ki egy generátor se-
gítségével képeket. utolsó térben a szövegnek az utolsó 
mondata jelenne meg: „Pokolban vagyok”.

A művészetben és az életben hatalmas bátorság 
kiállni, felvállalni magunkat és azzal foglalkozni, ami 
tényleg fontos nekünk. 

Gerlits Réka

OLGA
Név: Kocsi Olga
Született: 1987. 10. 17., Budapest 
Foglalkozása: képzőművész,
multiszenzoriális művész

Többszörös ösztöndíjas és sokoldalú 
művész. Többek között a MOME-n 
média design és média designtanári 
diplomát szerzett, majd a Freeszfe-n 
performansz művészetet. Most járt 
le az egyéves rezidencia programja 
a BME-n, Láthatatlan munka című 
kiállításával, ahol ő és a csapata 
a mozgáslaborban olyan munkákkal 
foglalkoztak, amikkel megkísérelték 
megmutatni a láthatatlan munkát, 
amit minden nap elvégzünk és nem 
kapunk érte fizetést. Ilyen a moso-
gatás, szoptatás, teregetés, felmosás 
vagy a főzés is.

zámomra nagyon fontos az élet 
feldolgozása, a történet, amit 
összművészeti eszközökkel
kifejezhetek”
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föl. A születésnapi tortát 
itt ugyanúgy felvágták, 
mint azon a szakmai ün-
nepségen, amelyen a be-
vásárlóközpont vezetői, 
a vietnámi közösség képvi-
selői Nguyen Thi Bich Thao 
nagykövettel és Cserdiné 
Németh Angéla XV. kerüle-
ti polgármesterrel együtt 
vettek részt. Itt Szabó 
Szergej ügyvezető igazga-
tó arról beszélt, hogy nagy 
családként tekint az Asi-
aCenterre, ezért is hívták 
meg a születésnapra az 
alapítót, Rudolf Riedlt, aki 
az építési munkálatoktól 
kezdődően sokáig irányította a be-
vásárlóközpont életét, illetve Hajdu 
László egykori polgármestert és or-
szággyűlési képviselőt, a bevásár-
lóközpont régi támogatóját. „Körül-
belül négy-ötmillió látogató fordul 
meg nálunk évente – mondta Szabó 
Szergej. – Azt tapasztaljuk, hogy 
nagyon jó helyen »lakunk«. Van két 
autópálya a szomszédban, az agg-

HÍD KELET ÉS NYUGAT KÖZÖTT
Jócskán megváltozott az elmúlt két évtizedben az AsiaCenter

Születésnapi ünnepség helyszíne volt március 11-én, szombaton délután az AsiaCenter
nyugati szárnya. Húszéves lett az ismert bevásárlóközpont, amelyet 2003-ban azért 
hoztak létre, hogy hidat képezzen a keleti kereskedők és az Európai Unió egyre bővü-
lő piaca között. Az elmúlt két évtizedben nemcsak a világ változott meg gyökeresen, az 
egykori piacos kereskedelmi központból modern, családbarát bevásárlóközpont lett.

Az AsiaCenter már régen nem az, 
mint ami tíz vagy húsz évvel ez-
előtt volt, hiszen a bérlői összeté-
tel jócskán megváltozott. Kevesen 
tudják, hogy a kínai bérlők aránya 
egy százalék alatt van, a legtöbb 
üzletet vietnámi, török vagy ma-
gyar kereskedők bérlik. A tulajdo-
nos az osztrák Strabag SE, a ve-
zetőség több mint hét éve magyar. 
Az AsiaCenterben számos kényelmi 
szolgáltatás megtalálható, a cso-
mag- és bankautomaták, fodrász-
üzletek mellett benzinkút, gumi-
szerviz, autókozmetika, szolárium 
és gyógyszertár is működik az épü-
letekben, újabban e-töltőállomást 
is üzemeltetnek. Az akadálymen-
tes épületegyüttest, mely 124 ezer 
négyzetméteren terül el, igen köny-
nyű megközelíteni, ingyenes a par-
kolás, az épületek felső szintjein 
panorámás, egyedi kialakítású iro-
dák találhatók, számos cég talált itt 
otthonra. A bevásárlóközpontban 
alig van olyan terméktípus, ame-
lyet a vásárlók ne találnának meg 
a több száz üzlet valamelyikében. 
Sok vendég a keleti gasztronómia 
vagy az alternatív élelmiszerek mi-
att látogat el a Szentmihályi útra. 

Az igazi különlegesség a családi 
és sport jellegű kikapcsolódási lehe-
tőségekben rejlik. Van itt játszóház, 
családi színház és egzotikus mini ál-
latkert, fedett gokartcenter, fitnesz-
központ, pingpongterem és számos 
teniszpálya. Az AsiaCenter hét éve 
lett állatbarát, két állateledel- és 
felszerelésboltot üzemeltet, és itt 
található Budapest egyik legjobban 
felszerelt kisállatrendelője is. A be-
vásárlóközpont eddig már ötször 
nyert díjat Az Év Kutyabarát helye 
pályázaton. 

A születésnapi közönségprog-
ramban szerepelt az Alma együttes, 
gólyalábas bohócok szórakoztatták 
a gyerekeket, volt szerencseke-
rék-ajándékozás, interaktív bűvész-
bemutató, az est zenés zárásaként 
Király Viktor és Király Linda lépett 

“A születésnapi 
közönségprogramban 

szerepelt az Alma 
együttes, gólyalábas 

bohócok szórakoztatták 
a gyerekeket, volt 
szerencsekerék-

ajándékozás, interaktív 
bűvészbemutató

“

Szöveg: Rab László lomeráció településeiről 
is könnyedén el lehet ben-
nünket érni, és előny az is, 
hogy itt van egy nagy la-
kótelep a közvetlen köze-
lünkben. Büszkék vagyunk 
arra, hogy a XV. kerület-
ben működünk.”

„Az AsiaCenter az el-
múlt két évtizedben im-
ponáló módon bizonyított 
és helytállt a kerületben 
élők és az ide látogató 
vásárlóközösség minő-
ségi színvonalon történő 
kiszolgálásában – mond-
ta Cserdiné Németh An-
géla. – Az itt dolgozók 

lelkiismeretes munkájának köszön-
hetően rákerültünk a térképre. Ez 
a komplexum segít bennünket ab-
ban, hogy minél többen megismer-
jenek bennünket, és eljöjjenek ebbe 
a városrészbe. Köszönet azért, hogy 
a főváros külső kerületeként kaput 
nyithattunk az agglomeráció, Buda-
pest, az itt dolgozó vásárlók és ér-
deklődők számára.”
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Újpalota lakótelepe az országot tekintve is az elsők között 
született meg, házgyári panelekből épült fel. A több mint 
15000 lakás komoly szakmai gépészeti kihívásokat igé-
nyelt,  a tervek összközművesítést és újszerű komplex mű-
szaki megoldásokat írtak elő. Olyanokat, amelyeket ekko-
ra lakóterületen az országban sehol nem valósítottak meg 
addig.

A leendő lakók a város minden szegletéből érkeztek, 
a beköltözés után egészen más körülmények közé kerül-
tek, mint ahogy előtte éltek. Többségében rossz lakhatá-
si körülményeket, szanált házakat, korszerűtlen lakásokat 
hagyhattak maguk mögött. Az összkomfortos újpalotai la-
kások a vele járó kényelemmel „mesébe illő” helyzetet te-
remtettek. 

Gondoljuk csak el, mekkora minőségjavulás lehetett egy 
vadonatúj lakás, addig nem tapasztalt technikai újdonsá-
gokkal. Gáztűzhely a konyhában, meleg víz folyik a csapok-
ból. Összkomfort, távfűtéssel. Nincs bojler, nincs kályha vagy 
kazán, amibe be kellene gyújtani a téli hideg időben. A fűtési 
időszakban radiátorok melegítik a lakást. Minden egyes la-
kásban, mindegyik iskolában, üzletekben, orvosi rendelők-
ben van fűtés. Egy kisvárosnyi népesség (kb. 35000 fő) min-
den lakója élvezhette a modern világ vívmányait. 

De maradjunk csak a fűtésnél! A közművesítéssel pár-
huzamosan kezdték építeni a leendő lakótelep szélén azt 
a tipikus ipari épületet, mely biztosítani hivatott a lakások 
fűtését és melegvíz-ellátását. Az üvegházforma épület fa-
lait kívül nagyméretű csövek, vezetékek borítják. Beszerel-
ték a hatalmas kazánokat, és végül elkészült a magasba 
törő 70 méteres kémény is. Amikor 1970 környékén meg-
jelent a fehér füst, elindult a próbafűtés. Akkor még csak 
néhány tízemeletes készült el, de  egyre gyorsabban ala-
kult át a látkép. 

A Fűtőmű a lakótelep felépítése és a közintézmények át-
adása után teljes kapacitással működhetett. Három, 1970-
es években készült szovjet PTVM kazán került beépítés-
re, és ezek hihetetlen módon még ma is üzemelnek! Habár 
akár ipartörténeti műemléknek is tekinthetnénk, nincs ve-

lük baj. Természetesen folyamatosan történtek fejleszté-
sek, újabb és újabb technikai elemek javították a gazdasá-
gos működést. 

Erről adott tájékoztatást Körei Zsolt, a Fűtőmű vezető-
je. Az egyik kazánt 2014-ben úgy újította fel a Főtáv, hogy 
műszaki paraméterei hosszútávon is megfeleljenek az Eu-
rópai Unió szigorú környezetvédelmi előírásainak is. A híres 
német cég, a Weishaupt új kazánégői kiválóan működnek. 
Jelentősen csökkent a káros anyag (főként nitrogénoxidok) 
kibocsátása a hatékony működés eredményeképp. Ezentúl 
is számos, az energetikai hatékonyságot növelő korszerűsí-
tés történt a fűtőműben, kiragadva csak a gáztalanító rend-
szer gőzrendszer technológiájának az átalakítását, a külön-
féle szivattyúzások korszerűsítését vagy éppen napelemek 
telepítését a villamosenergia-vételezés csökkentésére.

Az Újpalotai Fűtőmű az induláskor szigetszerűen mű-
ködött, azaz csak a lakótelepet szolgálta ki. Ma már négy 
hőforrás kapcsolódik össze a rendszerben. A kooperáci-
ós együttműködés révén az Újpalotai Fűtőműn kívül a gáz-
motoros CHP Erőmű Kft, a Rákospalotai Hulladékhasznosí-
tó Mű és a kombinált ciklusú Újpesti Erőmű közös csőrend-
szerén megbízható a lakossági ellátás. 

A Fűtőmű feladata, hogy a hőforrások által előállított hő-
vel (fűtéssel és használati meleg vízzel) rendelkezésre álljon 
a felhasználó részére.  

A technikai részleteket Gáspár Tamás csoportvezető gé-
pésztől tudtam meg. A forró vizet nagyteljesítményű ke-
ringtető szivattyúk juttatják el a föld alatti csővezetékek-
be. A fűtővíz eljut mindegyik távhőszolgáltatással biztosí-
tott épület erre speciálisan kialakított helyiségében talál-
ható hőközpontjába. Itt a beérkező forró víz hőcserélőbe 
kerül. Ebben a gépészeti berendezésben kerül előállításra 
kellő hőmérsékletűre a lakások fűtővize és jut el a radiáto-
rokba, valamint a használati meleg víz is. Így amikor meg-
nyitjuk a csapot, akkor meleg vízzel kezet moshatunk, lehet 
zuhanyozni, és megtölthető a kád is. Ilyen egyszerű és ké-
nyelmes.

Természetesen a rendszer szakmai felügyelete rendkívül 
fontos. A rendszeres karbantartásra szükség van, ezért er-
re logikusan a nyári időszak nyújt lehetőséget a szolgáltatás 
zavartalan működése mellett. Egy-két nap alatt megtörté-
nik a javítás, a szükséges tisztítások, alkatrészek cseréje is. 
Azért fűtési szezonban is előfordulhatnak kisebb-nagyobb 
üzemzavarok, de a fűtőmű munkatársai gyorsan és szak-
szerűen igyekeznek megoldani a hibát. Így volt ez például 
1987 márciusában, amikor télen a nagy hidegben elfagyott 
egy vezeték. Erről tájékoztatott annak idején az Esti Hírlap 
egyik cikke is. A komoly üzemzavar miatt bontani kellett, jó-
kora munkagödröt ástak a munkagépek, az érintett házak 
lakói így két-három napig fűtés és meleg víz nélkül marad-
tak. Szerencsére az ilyen üzemzavarok igen ritkán fordul-
tak elő az elmúlt 50 év alatt. Kazánhiba miatti leállás a hő-
kiadásban eddig még nem történt, köszönhetően annak, 
hogy a három kazán megfelelő ellátásbiztonságot jelent.

 Az újpalotai Fűtőmű jelentőségét és fontosságát néhány 
számadattal támasztanám alá: a kazánok 16 628 lakást, 
172 közületet és 19 ipari fogyasztót látnak el távfűtéssel. 
Ez 2,18 millió fűtött légköbmétert jelent.

A rendelkezésre álló hőforrások, a korszerű távfelügye-
letbe integrált változó tömegáramú modulrendszerű hő-
központok, illetve a távhőszolgáltató által minden felhasz-
náló számára állandó rendelkezésre állás segítségével 
a szolgáltatás minden körülmények között biztosított.

Az idei téli szezonnak hamarosan vége van, előfordulhat 
azonban, hogy néhány napra akár fagypont alá süllyedhet 
a hőmérséklet. A hivatalos fűtési szezon május 15-ig érvé-
nyes. A fűtést októberig el is felejthetjük, ám a csapokból 
zavartalanul folyik az év minden napján a meleg víz. 

Az Újpalotai Fűtőmű egész évben folyamatosan műkö-
dik, a Fővárosi Távfűtő Művek (FŐTÁV) Újpalotai Fűtőműve 
már több mint 50 éve látja el feladatát.

1969-ben, az Újpalotai lakótelep 
alapkőletételekor már javában dol-
goztak a munkagépek és a mélyépítő 
vállalatok munkatársai. Csőveze-
tékeket fektettek le, folyamatosan 
készültek az új lakótelep közművei. 
A föld alatt a lakótelepet több száz 
kilométer hosszan hálózzák be a vil-
lany, gáz, csatorna, távfűtő és a táv-
közlés vezetékrendszerei.

Szöveg: Szunyogh László
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JÚLIUS 1. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyitóbuli
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 5. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 7. 
20.30-23.00
KERTMOZI15; Hab 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

10.00.-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Palacsintasütés a PeKH udvarán
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 8. 
18.00
NŐK A MŰVÉSZETBEN
„Sorok között” 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1000Ft

JÚLIUS 9.
19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1.500 Ft,
a buli napján: 2.000 Ft

JÚLIUS 11. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Kutyás nap 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 13. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Öt perces nyári
kézműveskalandok
Újpalotai Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 14.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Valami Amerika
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 15.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Megy a gőzös játszóház
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 16.
18.00-22.00
Syconor
nosztalgia kerti táncparti
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 1600 Ft

20.00-22.00
Éjszakai pingpong party
Kikötő - Ifjúsági Sziget 

Ingyenes.

JÚLIUS 19. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
darázsgarázs, rovarhotel
készítés
Kozák téri Közösségi Ház 

Ingyenes.

JÚLIUS 21.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Szélcsengő uszadékfából
Kozák téri Közösségi Ház

Ingyenes.

20.30-23.00
KERTMOZI15
Liza a rókatündér
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben: 
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 22. 
20.00
ÖsszHang15:
FELEFÁNT koncert
Szendrői Csaba és Tóth András
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1800 Ft

20.00-22.00
Hold éjszakája
Kikötő - Ifjúsági Sziget

Ingyenes.

JÚLIUS 25. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Batikolás 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 27.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 28.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Csinibaba 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 29.  
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyár, napfény, tenger, halak...
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1500 Ft,

a buli napján: 2000 Ft

Jegyek a rendezvényeinkre: 
https://csokonai15.jegy.hu

KULTURÁLIS
PROGRAMOK
A TIZEN-
ÖTÖDIKBEN

2022.
JÚLIUS

1158 Budapest,
Pestújhelyi út 81.

Tel.: +36 1 419 8216
mail@csokonai15.hu

1156 Budapest,
Száraznád utca 5.

+36 1 630 1169
kikoto@csokonai15.hu

1154 Budapest,
Gábor Áron utca 58/c.

Tel.: +36 1 410 5536
reg.kozak@csokonai15.hu

1158 Budapest,
Szűcs István utca 45.
Tel.: +36 1 410 7168

pekh@csokonai15.hu

1157 Budapest,
Zsókavár utca 15.

Tel.: +36 1 410 0836
uszik@csokonai15.hu

1153 Budapest, 
Eötvös utca 64-66.

+36 1 307 6191
rendezvenyhaz@csokonai15.hu
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SZÍNHÁZ
Párterápia (Belvárosi Színház). 
Daniel Glattauer előző műve, a 
Gyógyír északi szélre két ember 
megismerkedésének kalandos és 
humoros történetét tárja a nézők 
elé. Most tovább lép a szerző, a 
Párterápia házaspárjának életéből 
már rég eltűnt az első évek izgal-
ma. Ismerős a helyzet: valami vég-
leg elveszett, és mielőtt végleges 
döntést hozna, egy utolsó kísér-
letképpen szakemberhez fordul a 
férfi és a nő. Az orvos munkához 
lát, frenetikus helyzetek, mulatta-
tó fordulatok és meglepetések so-
rán ismerjük meg nem csak a páci-
ensek, hanem a pszichiáter életét 
is. Glattauer vígjátéka nagy embe-
rismerettel és virtuozitással so-
dorja nézőjét a hősökkel együtt a 
jövő meglepetései felé... Az Orlai 
Produkciós Iroda előadása a min-
dig nagyszerű Balla Eszter fősze-
replésével.

KÖNYV
Anthony Summers - Istennő – Ma-
rilyn Monroe titkos életei. Több mint 
fél évszázaddal a halála után Ma-
rilyn Monroe még mindig a világ 
egyik leghíresebb embere. Tragiku-
san rövid élete során szinte min-
denki összevissza hazudozott róla, 
és ő maga is kivette a részét a ködö-
sítésből. Anthony Summers a plety-
kák, hazugságok és mítoszok mögé 
nézett, minden elérhető dokumen-
tumot alaposan megvizsgált, elké-
szített több mint hatszáz interjút, 
hogy végül megmutassa nekünk: 
milyen is volt valójában a Norma Je-
ane néven született későbbi filmsz-
tár. Az eddigi legteljesebb elbeszé-
lés. Anthony Summers Pulitzer-díj-
ra is jelölt író számos nagy sike-
rű ismeretterjesztő mű szerzője. A 
Netflixen is látható Marilyn Monroe 
rejtélye: a soha nem hallott szalagok 
címmel készült dokumentumfilm 
szakértő-narrátora.

FILM
A csendes lány. Cáit mindössze tíz-
éves, csendes kislány, aki hányat-
tatott körülmények között nő fel. 
Örökké kimerült és ismét terhes 
édesanyjának a sok gyerek mellett 
nem jut ideje rá, alkoholista, hirte-
len haragú apja pedig inkább jobb, 
ha nem foglalkozik vele. A család 
úgy dönt, a legjobb lesz minden-
kinek, ha Cáit-t a nyárra rokonok-
hoz adja. A gyerektelen párnál egé-
szen új világ tárul fel a kislány előtt. 
Az idilli, zöld környezetében egy idő 
után Cáit megnyílik, végül fény de-
rül arra a titokra is, amit újdonsült 
nevelői elrejtenének előle. A csen-
des lány az év egyik legmeglepőbb 
rendezői bemutatkozása jó kritikai 
fogadtatásban részesült, és a világ 
filmfesztiváljain már lenyűgözte a 
közönségét. A legjobb nemzetközi 
film kategóriában Oscar-díjra jelölt 
film a szeretetről és gondoskodás-
ról szól, és ezek hiányáról is.

KIÁLLÍTÁS
Ukrajnában: Háborús sebhelyek (2B 
Galéria). A kiállítás Makszim Don-
gyuk és Jána Kononova, ukrán fo-
tográfusok háborús munkáiból vá-
logat, akik 2022 februárja óta doku-
mentálják Oroszország teljes körű 
invázióját Ukrajnában. Dongyuk és 
Kononova egyedülállóan empati-
kus nézőpontot dolgozott ki, mely-
ből lefegyverzően közvetlen mó-
don ábrázolják a háborút, a pusz-
títással és a halállal szembenéz-
ve. Bár munkáik energiája nagyon 
különböző, egymás mellé helyez-
ve úgy egészítik ki egymást, mint a 
jin és jang, miközben a modern tör-
ténelem egyik legnagyobb embe-
riesség elleni bűncselekményének 
többszólamú gyászénekét szólal-
tatják meg. A többször díjazott pá-
ros megrázó és egyben szemfelnyi-
tó projektje április 16-ig tekinthető 
meg bárki által a 2B Galériában a 
Ráday utca 47 szám alatt.
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www.cseriti.hu

HÉTFŐ-PÉNTEK 10:00-19:00
SZOMBAT 10:00-14:00

CSERITI 
SZILAS
1152 Budapest, Fő út 17.
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Használt tárgyak 
kiváló állapotban, 

szuper áron

Óriási ruhakínálat
Még több megfizethető termék

Nézz be hozzánk!

HIRDETÉS
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11,29 méterre repült Szirbucz Andrea, a REAC Sportiskola hár-
masugrója február 5-én, a BOK Csarnokban megrendezett at-
létikai versenyen. Ez az eredmény a World Masters Atleh-
tics (WMA) honlapja szerint világcsúcsnak számított az 50+-
os masters kategóriában. „A MASZ-verseny hiteles volt, így az 
eredmény is hitelesnek számított – mesélte a REAC SISE fe-
dettpályás és szabadtéri masters világ- és Európa-bajnok hár-
masugrója. – A honlap szerint egy spanyol atléta 11,19 méter-
rel tartotta a korábbi világcsúcsot, és nekem ezt az eredményt 
sikerült túlszárnyalnom.”

Ilyenkor az a szokás, hogy a verseny eredményét le kell adni 
a WMA-nak, amit ők regisztrálnak, leellenőriznek és hitelesíte-
nek. „Vártam, vártam, hogy jelentkeznek, de ez nem történt meg. 
Aztán március elején – éppen nőnapon – ránézek a WMA olda-
lára, és látom, hogy az új világcsúcs 11,33 méter, amit szintén 
az a spanyol lány ért el nagyjából egy évvel ezelőtt egy ibériai 
atlétikai versenyen. Így a világrekordról lemaradtam. Legalább-
is egyelőre.”

Szirbucz Andrea kapcsolata az atlétikával közel négy évtizedre 
nyúlik már vissza. Régebben kezdődött ez a történet, mint ahogy 
a hármasugrás hivatalosan női atlétikai szám lett. Szirbucz ele-
inte futott, és távolugrott, majd a rendszerváltás környékén kez-
dett hármasugrani, Kasperkiewicz Gábornak köszönhetően, aki 
akkoriban az UTE edzője volt. A sportoló ma a REAC SISE-ben 
dolgozik, így érthető, hogy a már családanyává vált egykori kor-
osztályos magyar bajnok egykori edzőjével kezdte újra, Rákos-
palotán. „Azt hiszem, példaértékű ez a kapcsolat, hisz a magyar 
sportban kevés az olyan történet, mint a miénk. Mi ugyanis már 
33 éve dolgozunk együtt” – mondta Andrea.

Már lapzártánk után tudhattuk meg, hogy a REAC SISE sporto-
lója sikeresen megvédte világbajnoki címét, és a verseny alatt há-
romszor is megjavította az aktuális világcsúcsot. Szirbucz Andrea 
által beállított rekord jelenleg 11.69 méter a korosztályában. 

Riersch Tamás

ÚJRA VILÁGBAJNOK 
SZIRBUCZ ANDREA
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PESTÚJHELY UNIKUMA
Az idén 111 éves Pestújhelyi Sport Club legfiatalabb szakosz-
tálya a thaywondo, mely ennek ellenére is szép eredmények-
kel gazdagította már a patinás klub hírnevét. Erről és a különle-
ges küzdősportról Puskár Béla stílusalapító szakosztályvezető-
vel beszélgettünk. „A hetvenes évek végén kapcsolódtam bele a 
küzdősportokba. Először judóval, majd karatéval, kick-boksszal, 
legvégül thai-bokssszal próbálkoztam, de valahogy egyiket sem 
éreztem magaménak. A rendszerváltás környékén ezért hoztam 
létre egy új stílust, a thai-boksz, az ökölvívás és a judo egyve-
legéből gyúrt thaywondo-t. Ez egy olyan sport, melyet ringben 
vagy tatamin is lehet űzni, és engedélyezi az álló helyzetet, a 
földharcot, valamint a kéz és láb használatát is.”

A thaywondo sokáig sikertörténetnek tűnt, a 2000-es években 
ugyanis a sportág már hat klubbal és több mint 180 sportolóval ren-
delkezett. Az első törést a 2008-as válság hozta, mely gyakorlatilag 
megfelezte a mezőnyt. „Akkor már a Honvédnál és az Újpestnél is 
gőzerővel zajlott a thaywondo oktatása. Ez utóbbi helyen ismerked-
tem meg Kapuszta Tamással, aki Kapuszta Csabának, a Pestújhe-
lyi SC elnökének a fia, aki azt tanácsolta, hogy jöjjek a XV. kerületbe.”

2011-ben az akkor centenáriumára készülő PöSöC a thaywon-
dót is felvette szakosztályai közé. Az edzések a Szent Korona Ál-
talános Iskola tornatermében zajlottak, egészen 2020-ig, ami-
kor is a koronavírus miatt bezárták az iskolákat. „Nem volt hely 
edzeni, az emberek féltek a testi kontaktoktól.” Ekkor döntött úgy, 
hogy kistarcsai házának garázsát edzőteremmé alakítja, ahol kis-
létszámú csoportoknak tart edzéseket. Ezzel a merész lépéssel 
sikerült megmentenie a sportágat és a szakosztályt is, amely ma 
körülbelül 18-20 fővel üzemel. „Nekem sosem a versenyeztetés, 
hanem sokkal inkább a mozgás megszerettetése volt a célom. 
Ennek ellenére sok szép eredményünk volt már.”

A szakosztály várja a fiatalok és az idősebbek jelentkezését is.
Riersch Tamás
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BYRON
Az angol romantikus költészet legismertebb alakja sa-
ját korában igazi popsztárnak és botrányhősnek szá-
mított. 1823-ban egy saját pénzén felszerelt csapattal 
Görögországba indult, hogy részt vegyen a szabadság-
harcban. A következő év áprilisában mocsárlázban halt 
meg. Szerb Antal gyönyörű szavai így összegzik pályá-
ját: „A nagy pozőr, a felületes dandy meg tudott halni 
az eszméért, amelyet nála sokkal komolyabb és megy-
győződésesebb költők ezrei csak íróasztaluk biztos fe-
dezéke mögül hirdettek. Halála visszamenőleg hitele-
sít mindent, emberi súlyt és méltóságot ad mindennek, 
amit írt.” Dobos C. József Magyar–Francia szakácsköny-
vében (1881) szerepel egy Byron módra készült recept. 
A finom francia irónia iskolapéldáját érhetjük itt tetten: 
a gall szakácsok a szerelmi kalandjairól (is) híres angol 
lordról, a Don Juan szerzőjéről egy ürüből (herélt kos) 
készült ételkölteményt neveztek el. 

ÜRÜSZELET À LA BYRON 
(Filets de mouton à la Byron)
„Ehhez tiz-tizenöt darab gyenge, a vesék fölött a ge-
rinczcsontnál fekvő húst, azaz filet, kell fölhasznál-
nunk. – Laposra verjük, finom bőrét lenyúzzuk, és sou-
bise-mártással (Bechamel-mártás, vöröshagyma, 
vaj, tejszín, só, bors, szerecsendió) bekenjük; kenyér-
rel meghintjük, nyersen fölvert tojásba mártjuk, ismét 
meghintjük morzsával, végre késsel csinos alakot adunk 
neki. Most hat veséből emincéet (vékony hússzelet) ké-
szitünk, azaz vékony szeletekre metélve, ugyanannyi 
vékony szeletekre metélt irósvajban párolt champig-
nont, szarvasgombát és egy csészényi madeira-már-
tást (barnamártás, Madeira bor, vaj) összekeverve, a rá-
zó edényben tűzön rázzuk. – A fileket zsirban hirtelen 
kissé megpároljuk, a ragout fölforraljuk és a koszorúba 
rakott filet közepére teszszük.” (Ha nem vagyunk lordok, 
a szarvasgombától eltekinthetünk, vagy helyettesíthet-
jük más gombával, és a Madeira helyett is használha-
tunk olcsóbb édes desszertbort.)

A ROVATOT A XV. KERÜLETI SZUTERÉN GASZTROTÉR TÁMOGATJA

CSERNA-SZABÓ ANDRÁS
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Április 11-én a magyar költészet napját ünne-
peljük. Szovjet minta alapján 1956 júniusában 
tartották az első ilyen eseményt, majd 1964-
től kapcsolták össze József Attila születésnap-
jával. E jeles napot iskolai versműsorokkal, lírai 
előadóestekkel, könyvbemutatókkal, író-ol-
vasó találkozókkal és felolvasásokkal szokás 
ünnepelni. De a költészet napját akár megül-
hetjük a konyhában is. Például úgy, hogy meg-
főzzük azokat az ételeket, melyek nagy költők-
höz (nemcsak a magyarokhoz!) kapcsolódnak. 
Hiszen, ahogy a poéta mondja, „a levés még 
csak-csak tűrhető formája az evés”.
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ÁPRILIS 30. VASÁRNAP

ZABOLÁTLAN LOVAIM
KOLLÁR-KLEMENCZ LÁSZLÓ,
FARKAS RÓBERT ÉS DARGAY 
MARCELL LÍRAI DALESTJE 1158 BUDAPEST,

BEZSILLA NÁNDOR U. 29.

+36 30 398 7029

info@szuterengasztroter.hu

www.szuterengasztroter.hu

@szuterengasztroter
MÁJUS 20. SZOMBAT 

PLATON KARATAEV DUÓ
A SZUTERÉN GASZTROTÉR
6. SZÜLETÉSNAPJA
VACSORAKONCERT

MÁJUS 14. VASÁRNAP

I. PESTÚJHELYI MINI
BORFESZTIVÁL
+ KARDOS HORVÁTH JÁNOS
SZÓLÓKONCERT
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PETŐFI
„Ha kritikusok nem volnának: a világon legjobban utálnám 
a tejfölös tormamártást…” – írta Sándor. „Szeretőmet, 
a franciákat, a túrós tésztát és a rónaságot fülem halla-
tára ne gyalázza senki” – és ezt is ő írta. A hálátlan utókor 
azonban nem valami költői magasságokban lebegő túrós 
tésztát nevezett el róla, hanem egy rostélyost. Venesz Jó-
zsef szakácskönyve 1954-ben így tudja a receptet.

PETŐFI ROSTÉLYOS
„Hozzávalók:
5 szelet 16 dkg-os rostélyos
10 dkg zsír
20 dkg hagyma
1 dkg fokhagyma
2 dkg paprika
1 g köménymag
 ½ g majoránna
2 dkg só
15 dkg lecsó
 2 dkg paradicsompüré
 2 dkg liszt,
20 dkg füstöltszalonna

A megsózott és lisztben megforgatott rostélyosokat 
zsírban hirtelen átsütjük és egy megfelelő nagyságú lá-
basba tesszük. Ebben a zsírban világosra pirítjuk a fi-
nomra vágott hagymát, hozzáadjuk a paprikát, a para-
dicsompürét, az összezúzott fokhagymát, köményma-
got és a majoránnát, az egészet elkeverjük, felöntjük 
kevés vízzel, néhány percig forraljuk és ráöntjük a ros-
télyosokra. Annyi vizet töltünk még hozzá, hogy a ros-
télyosokat ellepje és fedő alatt lassan pároljuk. Időn-
ként megforgatjuk és ha kell, kevés vizet utána öntünk. 
A hús puhulása előtt hozzátesszük a lecsót. Tálalásnál 5 
db burgonyalángos adunk és a lángosok tetejére 1-1 db 
sült szalonnát teszünk. A szalonnát 4 dkg-os szeletek-
re vágjuk, egy-egy cm távolságban bőrig bevagdaljuk és 
szép pirosra sütjük.” 

PETRI
A XX. század egyik legnagyobb magyar költője, Petri 
György nemcsak poétának volt kiváló, de – és ezt kevesen 
tudják – szakácsnak is. Szenvedélye volt a konyhaművé-
szet, erről árulkodik töredékben maradt munkája (Ünnepi 
szakácskönyv), sajnos csak a tartalomjegyzékkel és nyolc 
recepttel készült el. Óriási mázlink van, mert a Tandorihoz 
írt híres versében (T. D.-höz, 2000) is megörökített pacal-
jának receptje elkészült és ránk maradt. 

„Főznék Neked, Dezső, egy jó pacallevest 
– ilyet a világon senki még nem evett, 
 mivelhogy én talál tamki a recipét,
desszertként pedig majd adnék almás pitét 
(ez linzertészta rummal, darált dióval,
mazsolával és még egynéhány más földi jóval). 
Már ha egyetértesz abban, hogy a levés
még csak-csak tűrhető formája az evés.”

VELŐS PACAL PETRI MÓDRA
„Hozzávalók (12 személyre): 
2 kg borjúpacal
1 kg borjúagyvelő
1 kg borjúcsont
 ½ kg leveszöldség
 színesbors
szegfűbors
babérlevél
három nagy gerezd fokhagyma

A csíkokra vágott pacalt a fűszerekkel és a csonttal két 
órán át főzzük. A borjúagyvelőt 45 percig gőzön párol-
juk. A karikára vágott leveszöldségeket kezdetben mar-
garinon, majd kevés méz hozzáadásával pirítjuk állandó 
kevergetés mellett. Ha a zöldségek megabárolódtak, egy 
evőkanál liszttel megszórjuk. (Stauboljuk.) A csontot ki-
emeljük a pacalléből, a léhez hozzátesszük a párolt velőt 
és a zöldségeket, az ételt citromos-narancsos-tejfölös 
habarékkal sűrítjük.”
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FEJTSE MEG A REJTVÉNYT ÉS AZ ÜZENETET!
Vágja ki az újságból a teljesen kitöltött rejtvényt, és küldje 
el zárt borítékban levelezési címünkre (Csokonai Nonprofit 
Kft., 1615 Bp., Pf. 155.), vagy adja le a szerkesztőség 
részére a 1153 Bp., Eötvös utca 64-66. szám alatt! A bo-
rítékra írja rá: „TiZEN5 REJTVÉNY”! Két helyes megfejtő 
könyvjutalomban részesül.

Beküldési határidő: 
2023. április 25. 
A nyeremények át nem ruházhatóak, a nyeremények vál-
toztatási jogát fenntartja a kiadó. 
A nyertesek a nyereményeket 60 napon belül 
vehetik át a Csokonai Nonprofit Kft. szerkesztő-
ségében.

A 2023/2. szám helyes megfejtése: Nem szüle-
tünk nőnek, azzá válunk

A 2023/2. szám helyes megfejtői közül Széplaki Kál-
mán és Tuskáné Jobbágy Judit Henrik Flexus: A gon-
dolatolvasás művészete c. könyvét nyerték.

Megoldás: 
Világos első lépése: futó b5 !
Sötét válaszai erre , hogy vezérrel üt b5 - re, 
vagy a vezérrel ellép c8 - ra.
Világos második lépése: huszár e7 sakk.
Sötét csak király h8 - at válaszolhat.
A harmadik lépésben világos vezér h7 - re üt 
és sakkot ad, melyet sötét csak úgy védhet , ha 
a király h7 - re üt.
Erre világos a negyedik lépésben a bástyával 
h1 - en mattot ad.

Feladat: 
Világos indul, és a negyedik lépésben mattot 
ad. Sikeres játékot!

Nem kell megijedni a lépésszám miatt.
Egy nagyon szép kombinációval világos nyer, 
miután abban a tisztjei aktív szerepet vállal-
nak. Előbb egy tisztelterelés, majd két kény-
szerítő erejű sakk, végül pedig a matt követ-
kezik.
Igazi klasszikus tanpélda, az ilyen állások ke-
zelésére.
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LAKOSSÁGI
Balatonalmádiban zárt parkolós 
nyaraló 4 fóre, 1 hétre (szombattól 
szombatig) 150 000 Ft-ért kiadó. 
Tel.: 06-30/7-27-27-27

Eladó teraszra való fehér kerek 
asztal 4 összecsukható székkel, 1 
polcos TV-állvány. 
Tel.: 06-20/443-6661

XV. kerületben és környékén irodai 
épületben takarítási állást keres 70 
éves nyugdíjas 2 vagy 4 órában. 
Tel: 06-30/4066814

Nyugdíjas eü. dolgozó idősfel-
ügyeletet vállal. Pár óra szabadidő 
Önnek.
Tel: 06-30/297-2914

ÜZLETI
Festést, mázolást, burkolást válla-
lok, nyugdíjasoknak kedvezmény-
nyel. Bútormozgatással takarítás-
sal. Tel.: 06-30/42a2-1739

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétá-
zás bútormozgatással. Parketta-
csiszolás, aljzatkiegyenlítés, PVC-
, szõnyegpadló-lerakás. Minõsé-
gi, precíz munka, mérsékelt ára-
kon. (Alapítva: 1998) Csapó György. 
Tel.: 06-31/780-6430, 06-1/229-
5694 festesma.iwk.hu

Számítógépek javítása helyszínen, 
hétvégén is. Vírusirtás, tanácsadás, 
telepítések, alkatrészcsere garan-
ciával. Ingyenes kiszállás. Aradi Zol-
tán Tel.: 06-70/519-2470

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, 
festményeket és egyéb régiséget 
vásárolunk, árverésre átveszünk. 
VI. Andrássy út 16. Tel: 06-1/317-
4757, H: 12-17, K-Sze: 10-17, Cs: 
10-19

GYÓGYPEDIKŰR. Fáj, problémás a 
lába segítségére leszek! Hívjon bi-
zalommal! Nati: 06-30/648-7972, 
Páskom Park 2.

Akciós WC-tartály csere. Fix áron: 
32.990 forintért. Új WC tartállyal, 
munkadíjjal, kiszállással, garanciá-
val és rövid határidővel június 30-
ig. Tel: 06-20/412-0524

Vízszerelést és fűtésszerelést vál-
lalok, felújítás, javítás, teljeskö-
rű kivitelezés. Séra Barnabás 06-
70/288-9954

Kazáncsere, kéménybélelés, tel-
jes ügyintézéssel szolgáltatók felé, 
garanciális beüzemelés, egykézben 
kedvező ár. Kérjen ajánlatot! 06-
70/227-3040, 06-70/227-3041, 
www.olcsonkazancsere.hu

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
vásárolok festményeket, aranya-
kat, ezüsttárgyakat, kitüntetése-
ket, porcelánokat, órákat, kristá-
lyokat,  papírpénzt, érméket, búto-
rokat, gyűjteményeket, stb. 
Díjtalan kiszállás, értékbecslés
06-30/400-3645,
zsolny08@gmail.com

I. emeleti, felújított, 42 nm-es 
Balázs Parkra néző lakás tulaj-
donostól eladó négyemeletes 
téglaházban Zuglóban. Irányár: 
41,5 m Ft. 
Érdeklődni: 06-30/609-37-32

Építőanyag
és tüzelőanyag

Konténeres sittszállítás
Építő- és tüzelőanyag

www.malaky.hu

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com

Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com
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MEGHOSSZABBÍTOTT
HATÁRIDŐ
Arra kérjük a helyi civil szervezeteket 
és egyházakat, hogy ha számukra az 
SZJA 1%-a felajánlható, akkor jelent-
kezzenek április 12-ig az 
egyszazalek@csokonai15.hu 
e-mail címen. Gondoskodunk arról, 
hogy tájékoztató anyaguk eljusson 
mindenkihez a Tizenötödik kerület-
ben. Megjelenik minden felhívás az 
XV TV képújságon, a Csokonai15 
Facebook oldalon, a TiZEN5 havilap 
májusi számában külön mellékletben, 
valamint a buszmegállók információs 
tábláin.

TÖBB, MINT 
20 ÉVE ÚJPESTEN
Fókuszban a prevenció!

Új szolgáltatásokkal és akciókkal
várjuk szeretettel meglévő 
és új pácienseinket!
Minden kerületi lakos 
számára 10 % kedvezményt
biztosítunk!

1041 Bp., Rózsa utca 44. fszt. 4.
+36 20 957 6165

www.demjenmedical.hu
info@demjenmedical.hu

Foglalkozás-Egészségügyi Szolgálat

JELENTKEZZEN A MAJÁLIS FŐZŐVERSENYRE!
Várjuk civil szervezetek, baráti társaságok,

pártok, vállalkozások nevezését
hagyományos főzőversenyünkre.

Nevezni 2023. április 26., szerda 16.00 óráig lehet.
A Nevezési lap megtalálhatóa

Csokonai Nonprofit Kft. honlapján:
www.csokonai15.hu

Bővebb információk és nevezés:
zolotnoki.zita@csokonai15.hu.

Előzetes nevezés nélkül
nem lehet részt vennia főzésen!
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Nevezni 2023. április 26., szerda 16.00 óráig lehet.
A Nevezési lap megtalálhatóa

Csokonai Nonprofit Kft. honlapján:
www.csokonai15.hu

Bővebb információk és nevezés:
zolotnoki.zita@csokonai15.hu.

Előzetes nevezés nélkül
nem lehet részt vennia főzésen!

BÁNYÁSZ PARK | 1152 BUDAPEST, ILLYÉS GYULA U.

ÁPRILIS 30. VASÁRNAP

17:30–19:00 DOS DIAVOLOS Ganxsta Zolee & Takács Vilkó

20:00–21:30 CURTIS
MÁJUS 1. HÉTFŐ

10:00–11:00 ALMA EGYÜTTES
15:30–16:30 HEGEDŰS BORI ÉS TEMPFLI ERIK
17:30–19:00 THE BIEBERS

20:00–21:30 OCHO MACHO

• Kora délutántól családi programok, népi játékok

• Reggeli zenés ébresztő a Hubay Jenő Ifjúsági Fúvószenekarral
• Főzőverseny
• Sportversenyek
• Családi és gyerekprogramok, népi játékok

Tizenöt
+1


